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Scrisoare din partea CEO-ului Norofert

Stimati Actionari,

Maine, 3 septembrie 2020, Norofert sarbatoreste exact sase luni de la
prima zi de tranzactionare pe piata AeRO a Bursei de Valori Bucuresti.
Aceste prime luni pe bursa au reprezentant o experienta unica pentru
echipa Norofert, familia mea dar si pentru mine. Activitatea companiei
a atras un interes fara precedent din partea investitorilor de la Bursa de
Valori din Bucuresti, care se poate observa prin lichiditatea ridicata
inregistrata de actiunile NRF. Un numdr de 11.540 tranzactii cu
1.784.490 de actiuni NRF in valoare totald de 23.514.619 lei au fost
plasate de la listare si pana ieri, pozitionand NRF ca una dintre cele mai
tranzactionate actiuni de la Bursa de Valori Bucuresti. Pentru o afacere
de familie, cum este Norofert, este o recunoastere uriasa si va multumesc tuturor pentru aceasta.

In paginile urmatoare, va prezentdm rezultatele financiare pentru prima jumatate a anului 2020. Suntem
multumiti de rezultatele pe care le raportam astazi - in primele sase luni ale acestui an am reusit sa ne atingem
obiectivul de venituri stabilit pentru acest an, inregistrand o cifra de afaceri consolidata de 14,4 milioane lei (15,9
milioane lei venituri din exploatare) si un profit net de 3,4 milioane lei. in fata noastra se afl3 o a doua jumatate
a anuluiaglomerata - si cu toate cd ne-am atins deja obiectivul de venituri pentru acest an, asa cum a fost aprobat
de actionarii nostri in aprilie, vom continua sa le crestem in continuare pentru a ne indeplini obiectivele de profit
stabilite pentru acest an. Ca intotdeauna, totusi, rezultatele noastre anuale vor depinde foarte mult de
circumstante asupra carora nu avem control - si anume conditiile meteorologice.

Primul semestru din 2020 a fost o perioada volatila atat pentru sectorul de afaceri romanesc, cat si pentru
industria agricold, marcata de doua evenimente majore - pandemia de COVID-1g si seceta severa. Din fericire,
impactul COVID-19 asupra Norofert a fost minim, datorita modelului nostru de afaceri, de a produce inputuri cu
mult Tnainte de inceperea campaniilor agricole, nu am inregistrat intarzieri semnificative in activitatea noastra.
De fapt, contextul pandemiei chiar ne-a impulsionat si am decis sa facem inca un pas catre digitalizare prin
lansarea propriuluinostru magazin online, unde fermierii pot achizitiona toate produsele Norofert fara a fi nevoie
sd contacteze echipa de vanzari. Pentru a vizita magazinul, va invitam sa accesati link-ul: www.norofert.store.ro.

Desi COVID-19 nu ne-a afectat activitatea localg, situatia intalnita la nivel global ne-a intarziat usor planurile de
extindere in SUA - proces pentru care am atras capital in timpul plasamentului privat pentru obligatiuni
corporative din ianuarie 2020. Dar, chiar si in aceste conditii, am reusit sa infiintam o entitate juridica in statul
Ohio, Norofert USA LLC, si de asemenea sa obtinem autorizare pentru distributia si comercializarea primelor 4
produse Norofert, special dezvoltate pentru piata americana. Ne continuam astfel procesul de stabilire a
prezentei noastre in SUA, si ne-am propus ca primul lot de produse Norofert sa ajunga la fermierii din Ohioin a
doua parte a acestui an, pe durata campaniei de toamna. La inceputul verii, am inchiriat un spatiu in Cleveland,
Ohio si am trimis deja primul container cu produse Norofert din Romania.

As dori sa subliniez aici ca extinderea in SUA este un proiect pe termen mediu-lung si cu toate ca vom incepe
vanzarile in S2 2020, nu ne asteptam la o activitate semnificativa de vanzari la inceputul prezentei noastre pe
piata americand. De aceea, as dori sa transmitem investitorilor cd ne asteptam la un nivel mic si destul de
nesemnificativ al vanzarilor pe piata din SUA Tn a doua jumatate a anului 2020.

Astfel, in timp ce COVID-19 nu a avut un impact semnificativ asupra activitatii noastre, nu putem spune acelasi
lucru si despre seceta severa care ne-a impactat indirect contribuind la obtinerea unei marje de profit mai mica la
vanzarile Tnregistrate in acest an. Asa cum am mentionat si in raportul financiar pentru anul 2019, agricultura,
desi rezistenta la ciclurile economice, depinde in foarte mare masura de conditiile climatice. Factorii de mediu
continud sa ne influenteze rezultatele. in aprilie, mentionam ca ne-am confruntat in agricultura cu un sfarsit de
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2019 exceptional de cald, situatie care ne-a amanat vanzarile pentru campania de toamna din 2019 pentru
primele luni ale anului acesta. In primul semestru din 2020, vremea prea caldg, lipsa ninsorilor, seceta severa
urmata de ploi abundente au facut ca anul sa fie unul plin de provocari pentru fermieri, distrugand culturile si, ca
urmare, afectandu-le capabilitatea fermierilor de a-siindeplini obligatiile financiare catre beneficiari. Zonele cele
mai afectate de conditiile meteo severe au fost Dobrogea si unele judete din sud-estul Romaniei: lalomita,
Calarasi, Braila si Galati. Unele zone au inregistrat daune de 80-90% la culturile de grau si rapita.

Anul acesta, datoritd modificarilor implementate anul trecut Tnainte de plasamentul privat, am intdmpinat
pregatiti aceste dificultati. Avem o dispersie ridicata a clientilor si un Departament de Risc foarte bine pus la
punct, care selecteazd pentru creditare doar companiile puternice din punct de vedere financiar. Cu toate
acestea, desi am luat toate masurile de precautie pentru a evita riscul platilor intarziate de la clientii nostri,
conditiile severe din acest an au obligat aproximativ 10% din baza noastra de clienti sa amane platile pentru grau,
scadente la 30.07 si 15.08, pentru 30.09, respectiv 30.10, cand sunt in mod normal scadente platile pentru floarea
soarelui si porumb.

In plus, avand in vedere circumstantele extraordinare, in concordantd cu strategia concurentei noastre, am
acordat reduceri mai mari decat de obicei la produsele vandute clientilor nostri fideli, dar si celor care au fost
afectati mai puternic de seceta. Mai mult, clientilor vulnerabili, impactati de conditiile severe de seceta si care au
cumparat pachete de grau in 2019, le-am oferit gratuit noul nostru produs GRAAL, care atenueaza efectele
secetei prelungite, pentru a fi folosit pe suprafetele cultivate cu produsele Norofert. Aceasta actiune a avut un
efect pozitiv asupra culturilor, asa cum s-a observat in rezultatele inregistrate la recoltare si ne-a ajutat sa
construim o relatie buna cu clientii nostri. Pentru mai multe detalii despre produsul GRAAL, va rugam sa
consultati subcapitolul 1.4 Activitatea de vanzari si dezvoltare a produselorin S12020. Pentru ailustra cat de bine
s-au dezvoltat recoltele cultivate cu produsele Norofert in ciuda conditiilor dure din S1 2020, am inclus in pagina
7 a acestui raport fotografii de la unele dintre loturile noastre demonstrative din zone diferite ale tarii. De
asemenea, continudm sa postam periodic pe paginile noastre de Facebook si LinkedIn fotografii de la fermele
clientilor nostri, unde puteti vedea impactul pozitiv al produselor Norofert asupra agriculturii romanesti.

In ciuda pandemiei, echipele noastre de cercetare si-au continuat activitatea in laborator. Pe 1anga lansarea de
noi formule special dezvoltate pentru piata americana si dezvoltarea produsului GRAAL, am dezvoltat si o linie
nouad de 12 produse, Norofert Horticulture, special creata pentru fermierii care activeaza in domeniul viticulturii
si al pomiculturii, comercializata sub gama Organics. De asemenea, am lansat g produse noi pentru agricultura
organica si conventionald si am continuat sa actualizam formulele produselor Norofert pentru a le asigura
competitivitatea. In august 2020, am anuntat un parteneriat strategic cu Universitatea de Stiinte Agronomice si
Medicina Veterinara din Bucuresti (USAMV). In baza acestei cooperarii, cercetatorii de la USAMV vor dezvolta
fmpreuna cu expertii nostri produse noi care vor raspunde nevoilor agriculturii ecologice, ce vor fi comercializate
pe toate pietele unde Norofert este prezenta, inclusiv in Statele Unite ale Americii.

In ceea ce priveste activitatea noastra pe piata de capital, in prima jumatate a anului 2020, am realizat un
plasament privat pentru obligatiuni corporative care ne-a ajutat sa accesam 11,5 milioane de lei, fonduri utilizate
pentru extinderea internationald si pentru capital de lucru, si am listat actiunile NRF in martie si obligatiunile
NRF25 iniunie pe piata AeRO. Ca urmare a aprobarii Adunarii Generale a Actionarilor, care a avut loc Tn aprilie in
circumstante extraordinare datorita starii de urgenta instituite la momentul respectiv, in iulie, am finalizat
operatiunea de majorare a capitalului si am distribuit, pentru prima data in istoria companiei, actiuni gratuite
catre actionarii nostri, intr-o proportie atractiva de trei actiuni gratuite pentru fiecare actiune detinuta. Aceasta
operatiune a fost apreciata de actionarii nostri si a contribuit, de asemenea, la evaluarea Norofert, capitalizarea
noastra de piatd depasind in prezent 8o de milioane de lei, de 4 ori mai mare in comparatie cu evaluarea la
momentul plasamentului privat din iulie 2019.

In concluzie, tindnd cont de aceastd prima jumatate a anului destul de dificild, foarte aglomeratd dar si
imprevizibild, suntem efectiv recunoscatori pentru rezultatele bune obtinute si pentru eforturile depuse de
echipa noastra si ramanem optimisti si in ceea ce priveste viitorul. Desigur, COVID-19 rdmane o amenintare, dar
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consideram ca pe durata primului val al pandemiei am invatat enorm si suntem acum mult mai bine pregatiti sa
ne adaptam modelul de afaceriin cazul in care se va reinstitui starea de urgenta in Romania.

As dori sa amintesc aici si despre asteptdrile noastre pentru a doua jumatate a anului 2020. Asa cum am
mentionat mai sus, am depasit deja obiectivul pentru venituri stabilit pentru anul acesta, siavem in fata campania
de toamna si pre-vanzarile pentru campania de primavard 2021. Aceste campanii ne vor ajuta sa ne atingem tinta
de profit pe care ne-am setat-o pentru acest an; desigur, si veniturile vor creste, dar in acest moment nu dorim sa
mai facem prognoze legate de acestea.

In raportul anterior pentru anul 2019, am comunicat ca fn 2019, cea mai mare parte a profitului a fost generata in
prima jumatate a anului, in timp ce marjele de profit inregistrate in a doua jumatate au fost semnificativ mai mici.
Aceasta situatie a fost cauzata de faptul ca anul trecut am lansat o noua linie de produse pentru agricultura
conventionald, Karisma, care a necesitat eforturi speciale de marketing si promovare in randul fermierilor ce
practica agricultura in regim conventional. Acest lucru s-a tradus prin vanzarea produselor noastre cu reduceri
semnificative, cu o marja de profit neobisnuit de scazuta pentru Norofert. Aceastd strategie a functionat insa
foarte bine pentru promovarea gamei Karisma, reusind astfel sa 1i construim o buna recunoastere pe piata
romaneasca. In plus, tot pentru promovarea acestei noi linii, am pregatit in S2 2019 pachete speciale, ce
contineau seminte, produse Karisma precum si produse terte, pe care le-am vandut cu o marja mica de profit.
Tnsd, pentru a evita s& mai achizitiondm aceste produse de la terti, am dezvoltat in prima jumatate a acestui an,
propriile noastre produse corespondente acestora, ceea ce inseamna ca nu vom mai vinde aceste produse terte
in pachetele de promovare ci pe ale noastre, implicit crescandu-ne marja de profit.

Astfel, pentru a doua jumatate a anului, urmarim Tnregistrarea unei marje de profit semnificativ mai mare decat
cea inregistrata de Norofert in S2 2019. Linia Karisma se bucura in prezent de o reputatie buna in randul
fermierilor si poate fi vanduta la marje mai bune, iar pachetele speciale pentru campania de toamna vor fi
alcatuite acum Tn totalitate din produse proprii. Prin urmare, ne mentinem obiectivul de profit stabilit pentru
acest an, dar ca de obicei, sub rezerva conditiilor meteorologice si bazandu-ne pe un scenariu de tip A, Tn care
activitatea se desfasoara in conditii ,cat mai aproape de normalitate” (business as usual). In situatia in care vor
aparea evenimente care ne vor impune sa ne ajustam bugetul, vom informa investitorii si piata in timp util printr-
un raport curent.

V& invit in paginile urmatoare s3 cititi in detaliat despre prima jumatate a anului pentru Norofert Group. in cazul
n care aveti intrebari, ne puteti contactati la adresa de email investitori@norofert.ro sau puteti lua legatura direct
cu mine printr-un email la adresa vlad.popescu@norofert.ro.

Vlad Popescu

CEO si Presedinte al Consiliului de Administratie
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|. S12020 - Rezultate financiare

1.1 Despre Emitent

Norofert Group este unul dintre cei mai importanti producatori romani de inputuri agricole ecologice siun jucator
cu experientd pe piata agricold din Romania. Infiintatd in 2000 ca afacere de familie, compania a fost initial
importatoare de ingrasdminte de Tnalta calitate din pietele occidentale in Romania. n 2015, cdnd Vlad Popescu,
fiul fondatorului, a preluat conducerea companiei, Norofert a renuntat la statutul de importator si a inceput in
schimb sa produca ingrasaminte bio, produse fitosanitare organice, cum ar fi insecticide si fungicide, precum si
tratamente pentru seminte si foliare, utilizdnd doar retete proprii originale. Intre anii 2017 si 2019, compania a
cunoscut o crestere rapida datorita beneficiilor dezvoltarii unei tehnologii proprii, numita BioChain, si a lansat o
premiera in sectorul agricol, ingrasaminte sub forma de tableta efervescenta.

Norofert produce ingrasaminte si inputuri agricole disponibile pe piata sub 3 linii diferite: Norofert Organics -
inputuri pentru agricultura ecologica (culturi mari si horticultura), Karisma - inputuri pentru agriculturd
conventionald (culturi mari) si Norofert Fito - ingrasaminte si produse fitosanitare pentru gradinarit si fermieri
mici. In afard de aceste 60 de produse standard, grupate in 3 linii principale, compania realizeaza inputuri
ecologice personalizate sischeme de optimizare care permit adaptarea inputurilor la nevoile specifice unei culturi
in functie de sol, conditiile atmosferice si particularitatile culturii respective.

Produsele Norofert, care sunt autorizate in conformitate cu Regulamentul UE 889/2008 de punere in aplicare a
Regulamentului UE 834/2007 si care detin certificate suplimentare de calitate si conformitate de la ECOCERT
France, sunt mixturi complexe de cel putin 6 substante active fiecare. Aceste substante active actioneaza
sinergic, se imbunatatesc si completeaza reciproc, obtinand astfel un aspect unic si competitiv intre produsele
similare de pe piata de profil.

Activitatea companiilor este Tmpartita in 4 entitati, cu Norofert SA fiind compania-mama. Norofert Organics si
Norofert Fitofarma sunt societati cu raspundere limitata (SRL), in care Norofert SA detine o participatie de 99%
iar Vlad Popescu, CEO si Presedinte al Consiliului de Administratie, 1%. Norofert SUA, LLC, este o companie cu
raspundere limitata din Ohio, infiintata n aprilie 2020 ca parte a strategiei Norofert de extindere in SUA.
Structura actionariatului Norofert SUA, LLC, este aceeasi ca si in cazul celorlalte doua companii (Norofert SA
detine o participatie de 99% iar Vlad Popescu, 1%). Norofert SUA, LLC nu a desfasurat nicio activitate Tn S1 2020
n afara de aplicarea pentru obtinerea licentei de functionare in statul Ohio.

Norofert S.A.

* N

Norofert Organics SRL Norofert Fitofarma SRL
. rt USA LLC
Norofert SA—99% Norofe ! Norofert SA — 99%
Vlad Popescu—1% Norofert SA —99% Vlad Popescu — 1%

Vlad Popescu — 1%

Norofert SA este administrata de un Consiliu de Administratie format din trei membri selectati de Adunarea
Generald a Actionarilor. In prezent, membrii Consiliului de Administratie al Norofert SA sunt urmatorii:

Nume Data numirii Data expirare mandat
Vlad Andrei Popescu, Presedinte 28.06.2019 8.06.2021
Zuzanna Anna Kurek, Membru 28.06.2019 8.06.2021
luliana Musat, Membru independent 28.04.2020 8.06.2021
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Echipa executiva este formata din urmatoarele persoane:

- Vlad Andrei Popescu, CEO

- lulia Gradinaru, Director Executiv

- Cristian Vasile, Business Development Manager

- Mircea Fulga, Business Development Manager — Horticulturd

1.2 Evenimente semnificative in S1 2020

21.01.2020 — Plasament privat pentru obligatiuni corporative

Pe 21 ianuarie 2020, Norofert SA a inchis cu succes primul plasament privat pentru obligatiuni corporative si a
atras 11,5 milioane lei de la investitorii pe BVB. Oferta s-a inchis in cateva ore pe fondul unui interes ridicat din
partea investitorilor si a suprascrierii ofertei. In cadrul ofertei, au fost scoase la vanzare 115.000 obligatiuni
corporative cu o valoare nominald de 100 de lei si 0 scadentd de 5 ani. Rata dobanzii anuale, platibila semestrial,
este de 8,5%. Capitalul atras a fost directionat in primul rand catre extinderea Norofert pe piata americana. Din
5 iunie 2020, obligatiunile se tranzactioneaza pe segmentul SMT al Bursei de Valori Bucuresti sub simbolul
NRF25.

03.03.2020 — Listarea actiunilor NRF pe piata AeRO a Bursei de Valori Bucuresti

Pe 3 martie 2020, actiunile Norofert SA au debutat pe piata AeRO a Bursei de Valori Bucuresti sub simbolul NRF.
Actiunile NRF au incheiat prima zi de tranzactionare cu un pret pe actiune de 12 lei.

31.03.2020 — Demisia Ivylon Management SRL din Consiliul de Administratie

La 31 martie 2020, Cristian-lon Logofatu, reprezentant permanent al lvylon Management SRL in Consiliul de
Administratie al Norofert SA, si-a dat demisia din functia de membru al CA.

28.04.2020 — Adundrile Generale Ordinare si Extraordinare ale Actionarilor

Pe 28 aprilie 2020, au avut loc Adunarile Generale Ordinare si Extraordinare ale Actionarilor Norofert SA. Cele
mai importante aspecte votate de catre actionari au fost:

e Aprobarea capitalizarii sumei de 2.407.182 lei din profitul Norofert SA din 2019 si utilizarea capitalului
pentru acordarea de actiuni gratuite actionarilor, printr-o operatiune de majorare a capitalului social.

e Aprobarea majorarii capitalului social al companiei cu suma de 2.407.182 lei utilizand o parte din profitul
aferent anului 2019, prin emisiunea unui numar de 6.017.955 actiuni noi cu o valoare nominald de o,4
lei/actiune Tn beneficiul tuturor actionarilor inregistrati in Registrul Actionarilor tinut de Depozitarul
Central la data de Tnregistrare din 17.07.2020. Repartizarea actiunilor nou emise s-a facut dupa formula
trei actiuni nou emise pentru fiecare actiune detinuta. Majorarea capitalului social a fost realizata prin
capitalizarea sumei de 2.407.182 lei din profitul de repartizat aferent anului 2019.

e Revocarea, ca urmare a scrisorii de demisie primita de companie la 31.03.2020, a mandatului de
administrator si membru al Consiliului de Administratie al Ivylon Management SRL, avand ca
reprezentant permanent pe Cristian-lon Logofatu.

e Numirea lulianei Musat, ca nou membru independent al Consiliului de Administratie si aprobarea sumei
pentru remunerarea noului administrator independent. luliana Musat vine cu o experienta de peste 20 de
ani pe pietele de capital si in domeniul financiar si aduce companiei experienta si cunostinte vaste in
management financiar, sisteme de raportare si control, precum si in implementarea procedurilor si
standardelor pentru eficienta si management al riscului.

e Aprobarea, in scopul derularii de operatiuni comerciale in Statele Unite ale Americii, infiintarii unei
entitati in Statele Unite ale Americii, avand Norofert SA ca actionar majoritar, in orice forma de
organizare permisd de legea aplicabild, si aprobarea finantarii respectivei entitati de catre Norofert SA
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cu pana la 2.500.000 lei (sau echivalentul in alte monede), sub forma de capital social si/sau imprumut de
actionar.
Textul complet al hotararilor adoptate de AGOA si AGEA Norofert din aprilie 2020, il puteti consulta la acest link.

20.05.2020 - Inregistrarea operatiunii de majorare de capital la Registrul Comertului

Pe 20 mai 2020, operatiunile corporative aprobate in cadrul AGOA si AGEA din 28 aprilie au fost inregistrate la
Oficiul National al Registrului Comertului (ONRC). Tn urma inregistrarii, capitalul social subscris si varsat al
Norofert a crescut la 3.209.576 lei, impartit in 8.023.940 actiuni comune cu o valoare nominald de o,4 lei fiecare.

05.06.2020 — Obligatiunile Norofert NRF25 au intrat la tranzactionare pe segmentul SMT al BVB

Pe 5 iunie 2020, obligatiunile corporative ale Norofert SA au inceput tranzactionarea pe piata AeRO a Bursei de
Valori Bucuresti sub simbolul NRF25.

13.06.2020 - Lansarea magazinului online - Norofert Store

Pe 13 iunie 2020, Norofert a lansat propriul magazin online, disponibil la adresa https://www.norofert.store.ro,
unde atat fermierii mari dar si fermierii mici si persoanele pasionate de gradinarit pot cumpara produse din toate
liniile Norofert - Organics, Karisma, Norofert Fito si Norofert Horticulture.

18.06.2020 - Infiintarea unei filiale Norofert in SUA

La 18 iunie 2020, Norofert SA a anuntat infiintarea unei filiale, Norofert USA, LLC - o companie cu raspundere
limitata din Ohio. Conform Actului Constitutiv al Norofert USA, LLC, Norofert SA detine o participatie de 99% in
aceasta timp ce Vlad Popescu, Presedintele Consiliului de Administratie si CEO Norofert SA detine 1%.

25.06.2020 — Lansarea liniei de produse pentru horticultura ecologica

Tn cadrul primei editii a Zilei Investitorului Norofert din iunie 2020, managementul companiei a anuntat lansarea
unei noi linii de inputuri organice pentru pomicultura si viticultura, denumita Norofert Horticultura. Noua linie de
produse acopera toate nevoile fermierilor care activeaza in domeniul viticulturii si al pomiculturii. Linia tine cont
de toate normele europene privind eco-conditionalitatea si protectia mediului, precum si de decizia revolutionara
ce interzice utilizarea neonicotineidelor in agriculturd. intreaga gama poate fi utilizatd atat in agricultura
ecologicd, catsiin agriultura conventionald, deoarece produsele sunt realizate din materie prima de cea mai buna
calitate si material genetic superior NON-OMG. Potentialul acestei linii este semnificativ, intrucat este dedicata
in primul rand cultivarii livezilor si fermelor de legume si fructe finantate de Uniunea Europeana, iar conducerea
se asteapta ca aceasta linie sa genereze profituri atractive pentru grup in urmatorii ani.

30.06.2020 — Inchiderea fabricii din Filiasi

La sfarsitul lunii iunie 2020, Norofert a inchis definitiv facilitatea de productie din Filiasi, jud Dolj, si a mutat linia
de productie pentru gama Norofert Fito in fabrica Filipestii de Padure. Masura luatg, care va ajuta Grupul sa
creasca eficienta si sa optimizeze costurile operationale, a fost anuntata anterior de Norofert in raportul financiar
pentru anul 2019.

1.3 Evenimente semnificative dupa inchiderea perioadei de raportare

20.07.2020 - Incdrcarea actiunilor gratuite in contul investitorilor

In data de 20 iulie 2020, actiunile gratuite acordate actionarilor inregistrati in Registrul Actionarilor tinut de catre
Depozitarul Central la data Tnregistrarii din 17.07.2020, au fost incarcate in conturile acestora de tranzactionare.
Tnainte de operatiunea respectiva, BVB a anuntat ca pretul de referinta valabil pentru data de 16 iulie 2020 era de
6,50 lei.

31.07.2020 — Autorizarea produselor Norofert de catre Departamentul pentru Agricultura din Ohio, SUA

La 31iulie 2020, Norofert SA, a primit Certificatul de inregistrare a pesticidelor eliberat de Departamentul pentru
Agricultura din Ohio, SUA, Divizia de Reglementare privind Pesticidele pentru Industria Vegetald. Documentul
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certifica faptul ca au fost inregistrate patru produse din gama Norofert pentru care s-au platit taxele de
inregistrare si, prin urmare, a fost autorizata vanzarea si distributia acestor produse in statul Ohio in perioada
cuprinsa ntre 1.07.2020 si 30.06.2021. Cele patru produse, ingrasaminte si pesticide ecologice inregistrate in
statul Ohio sunt: ALPHABILL, BUSTER, RISESEED TS si ROOFTOP - toate 4 special dezvoltate de Norofert
pentru piata americana. Obtinerea inregistrarii in statul Ohio, unde a fost infiintata filiala Norofert SA este un pas
important in procesul de extindere in SUA. Managementul Norofert se asteapta sa comercializeze si sa vanda
aceste prime patru produse in statul Ohio in timpul campaniei agricole din toamna anului 2020.

20.08.2020 - Alianta strategica cu USAMV

Pe 20 august 2020, Norofert SA, a anuntat o alianta strategica cu Universitatea de Stiinte Agronomice si Medicind
Veterinara din Bucuresti (USAMV). Parteneriatul este axat pe doua axe - cercetarea aplicata si
internationalizarea. Colaborarea presupune ca cercetatorii USAMV sa dezvolte impreuna cu Norofert produse
noi care raspund nevoilor agriculturii ecologice, care vor fi apoi comercializate si vandute pe toate pietele
activitatii Norofert, inclusiv in Statele Unite. Norofert si USAMV doresc sa contribuie si la consolidarea
capacitatilor practice ale generatiilor viitoare, prin educarea si formarea studentilor. Accentul va fi pus pe
agricultura viitorului si pe promovarea inovatiei si digitalizarii in sector.

1.4 Activitatea de vanzari si dezvoltare a produselor in S1 2020

Ciclul agricol romanesc este Tmpartit in doud sezoane principale, fiecare avand o influenta diferitda asupra
performantei financiare a companiei:

- Campania de primavara — se desfasoara in perioada februarie-mai, cu activitate maxima in lunile martie
si aprilie; este sezonul pentru semanarea de floarea-soarelui, porumb, mazare si soia si aplicarea de
tratamente pentru grau, orz si rapita insamantate in toamna, care au iesit din iarna (adicd, au crescut si
au supravietuit sezonului de iarnd). Recoltarea acestor culturi are loc in acelasi an, in lunile septembrie si
octombrie iar platile de la fermieri sunt incasate in perioada octombrie-noiembrie.

- Campaniadetoamna-se desfasoara intre lunile august si octombrie, cu activitate maxima de la mijlocul
lunii septembrie pana la sfarsitul lunii octombrie; este perioada pentru semanatul de grau, orz si rapita.
Recoltarea acestor culturi are loc in anul urmator, in luna iulie si, Tn general, platile de la fermieri sunt
fncasate intre august si septembrie.

Prima jumatate a anului 2020 in sectorul agricol a fost marcata de doud evenimente majore - izbucnirea
pandemiei de COVID-19 si seceta severa care a afectat Romania si regiunea Europei Centrale si de Est. Impactul
COVID-19 asupra operatiunilor si vanzarilor Norofert a fost minim iar activitatile au continuat cat mai aproape de
normalitate. Modelul de afaceri al Norofert, acela de a produce ingrasaminte cu mult inainte de inceperea
campaniilor agricole, a fost benefic indeosebi in aceasta situatie cand in martie 2020 a fost introdusa in Romania
starea de urgentd, deoarece majoritatea produselor vandute pe perioada campaniei de primavara se aflau pe stoc
si gata sa fie livrate clientilor.

In schimb Tns3, impactul secetei a fost semnificativ mai sever in industria noastra decat cel al COVID-19. Multi
fermieri, in special cei aflati in zona Dobrogei si in unele judete din sud-estul Romaniei, lalomita, Calarasi, Braila
si Galati, au fost afectati negativ, recoltele lor fiind distruse. La randul sau, acest lucru a avut un impact negativ
asupra capabilitatii fermierilor de a rambursa obligatiile financiare pe care le aveau fata de diferiti beneficiari,
inclusiv distribuitori si producatori de ingrasaminte precum Norofert SA. Din fericire, datorita diversificarii vaste
a portofoliului de clienti si a raspandirii geografice a acestora, situatia financiara a companiei, inclusiv situatia cu
creantele restante, este sub control, cu toate ca aproximativ 10% dintre clientii nostri au solicitat amanarea
platilor pentru grau, scadente la 30.07 si 15.08, pentru 30.09, respectiv 30.10, cand sunt in mod normal scadente
platile pentru floarea soarelui si porumb.

Ca raspuns la secetd, Norofert a lansat un nou produs anti-arsita numit GRAAL. GRAAL este un produs ce
amelioreaza efectele secetei prelungite, actionand prin aport de colonii de microorganisme care mentin
umiditatea n sol pentru un timp indelungat. Atat in contextul COVID-19, cat si al secetei, GRAAL a avut o
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sincronizare excelenta si a evidentiat capacitatea Norofert de a aduce inovatie rapida intr-o perioada de criza si
de a sprijini clientii cand conditiile meteorologice sunt dificile. Produsul a inregistrat vanzari bune in primul
semestru 2020 si ne-a ajutat sa ,spargem gheata” la inceputul lunii martie, cand panica provocata de COVID-19
era la apogeu, iar accesul la fermieri era restrictionat. De asemenea, clientilor vulnerabili, impactati de conditiile
severe de seceta si care au cumparat pachete de grau in 2019, le-am oferit gratuit noul nostru produs GRAAL,
pentru a fi folosit pe suprafetele cultivate cu produsele Norofert. Aceasta actiune a avut un efect pozitiv asupra
culturilor, asa cum s-a observat in rezultatele inregistrate la recoltare si ne-a ajutat sa construim o relatie buna cu
clientii nostri.

Luand tot ceea ce s-a intamplat in considerare, in primul semestru 2020, toate liniile de produse Norofert au
inregistrat cresteri fata de aceeasi perioada a anului trecut.

1.5 Analiza rezultatelor financiare din primul semestru 2020

Mai jos, va prezentam analiza rezultatelor financiare consolidate ale Norofert SA. Pentru performanta
consolidatd detaliata a Norofert Group si performanta individuala a Norofert SA, va invitam sa consultati
sectiunea ,ll. Rezultate Financiare”.

PERFORMANTA FINANCIARA

La nivel de grup, Norofert a inchis S1 2020 cu o crestere de 596% a veniturilor din exploatare, iar cifra de afaceri
a crescut cu 492% de la 2,4 in S1 2019 la 14,4 milioane lei in S1 2020. Facilitatea de productie mai mare,
capacitatea de vanzare crescutd si recunoasterea sporitd pe piata au contribuit la cresterea semnificativa a
vanzarilor fata de aceeasi perioadad a anului trecut. Este important de subliniat aici faptul cd S1 2019 a fost inchis
fnainte ca Norofert sd atraga capital in timpul plasamentului privat pentru actiunile sale in iulie 2019. Prin urmare,
conducerea considera ca evolutia arata amploarea impactului pozitiv pe care prima runda de finantare |-a avut
asupra activitatii Grupului.

Venituri din exploatare, din care: 15.889.952 2.283.656 596%
Cifra de afaceri 14.379.303 2.427.453 4£92%
Variatia stocurilor 1.170.657 (143.797) 914%
Alte venituri din exploatare 339.992 - -

Cheltuieli de exploatare din care: 11.380.549 2.443.246 366%
Cheltuieli cu materialele 5.671.133 1.477-494 284%
Cheltuieli cu personalul 2.206.500 391.197 464%
Cheltuieli de amortizare si ajustari de valoare 286.815 55.118 420%
Alte cheltuieli de exploatare 3.216.101 519.437 519%

Rezultat operational 4.509.403 (159.590) 2926%
Venituri financiare 146.256 31.266 368%
Cheltuieli financiare 464.834 57.510 708%

Rezultate financiare (318.578) (26.244) 1114%
Venituri totale 16.036.208 2.314.922 593%
Cheltuieli totale 11.845.383 2.500.756 374%

Rezultat brut 4.190.825 (185.834) 2355%
Impozit pe profit / alte impozite 759.731 77-440 881%

Rezultat net 3.431.094 (263.274) 1403%

In conformitate cu afacerea in crestere si in curs de dezvoltare, cheltuielile de exploatare au crescut cu 366%, de
la 2,4 la 11,4 milioane lei in primul semestru din 2020. Costul materialelor a contribuit cel mai mult la aceasta
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suma, 5,7 milioane lei, o crestere de 284% - un rezultat natural al cresterii capacitatii de productie si de vanzari ca
urmare a inaugurarii noii fabrici la Filipestii de Padure in al doilea semestru al anului 2019. Costul marfurilor a
crescut cu 152%, de la 1,7 la 4,4 milioane lei, cauzat in principal de un eveniment unic in valoare de 1.579.268 lei
inregistrat la o companie fiicd - Norofert Organics. In urma auditului financiar din 2019, s-a descoperit ¢
inventarul este incomplet si au existat probleme legate de stocurile de produse detinute de companie. Prin
urmare, in S1 2020, diferenta de inventar a fost inregistrata si aceasta modificare a fost inregistrata sub costul
marfurilor. Astfel, rezultatul net consolidat reflecta aceasta ajustare de 1,6 milioane lei. Pentru a evita o astfel de
situatie pe viitor, in prima jumatate a anului 2020, Norofert a efectuat un inventar complet in fabricile din Filipestii
de Padure siFiliasi, precum siin biroul nostru din Bucuresti, unde nu au fost gasite alte probleme. Pentru a preveni
aparitia unor situatii similare pe viitor, compania are in acest moment implementate controale atente si de
asemenea, vor fi efectuate verificari periodice de inventar.

Cheltuielile cu personalul au crescut cu 464%, ajungand la 2,2 milioane lei in primul semestru 2020 ca urmare a
cresterii echipei. In urma plasamentului privat din iulie 2019, pe parcursul semestrului al doilea din 2019, echipa
Norofert a crescut cu 32 de membri. La 30 iunie 2020, Grupul avea 58 de angajati, fata de 21 de angajati la
30.06.2019.

Alte cheltuieli de exploatare au crescut cu 519% fata de anul anterior, ajungand la 3,2 milioane lei in primul
semestru din 2020. Cresterea a fost cauzata in principal de amploarea semnificativa a dimensiunii afacerii, in
special de costurile mai mari cu chiriile pentru acomodarea unei echipe mai mari, costuri mai mari legate de
transport cauzate de cresterea semnificativa a echipei de vanzari, cheltuieli mai mari de protocol si publicitate,
precum si costul crescut al serviciilor terte, dictat de dimensiunea mai mare a afacerii si de extinderea in SUA,
ceea ce a condus la o necesitate de servicii mai complexe.

In ciuda cresterii cheltuielilor si a unei ajustarii necesare a stocurilor, compania a reusit sa inchida prima jumatate
a anului cu un rezultat operational de 4,5 milioane lei, o crestere de 2,926% comparativ cu rezultatul negativ din
primul semestru al anului 2019, de -159,590 lei. Rezultatul net inregistrat pentru perioada raportatd a fost de 3,4
milioane lei, cu o crestere de 1,403% comparativ cu pierderea din S1 2019. Cheltuielile financiare s-au ridicat la
0,46 milioane lei, o crestere de 708% rezultate din accesarea unor sume mai mari de finantare externa si impozit
pe profit de 0,76 milioane lei, + 881% fata de semestrul | din 2019.

POZITIA FINANCIARA

La 30 iunie 2020, activele curente reprezentau aproximativ g5,5% din totalul activelor Grupului. Stocurile s-au
ridicat la 5,7 milioane lei, o crestere de 134%, determinata in principal de o crestere de 136% a marfurilor, precum
si de o crestere, de la o la 1,8 milioane lei, la produsele finite. In contextul crizei de COVID-19, Grupul a decis s&
pastreze un stoc semnificativ de produse finale pentru a raspunde cererii pe termen scurt, in eventualitatea n
care operatiunile din fabrica ar putea fi suspendate temporar. Valoarea activelor fixe a crescut cu 322% fata de
Sl 2019, dar doar cu 18% de la inceputul anului 2020, deoarece majoritatea investitiilor au fost realizate de Grup
in al doilea semestru din 2019, dupa inchiderea plasamentului privat din iulie 2019. In tabelul de mai jos
prezentam indicatorii cheie din bilantul consolidat, impreuna cu evolutia de la an la an.

Iillca:)nrfsgll’g?t) la nivel de grup 30/06/2020 31/22/2019 30/06/2019 EVOI\U(;:;: oo
Active imobilizate 2.464.756 2.083.592 584.602 322%
Active curente, din care: 34.191.253 24.658.333 10.168.197 236%
Stocuri 5.657.151 4.830.478 2.422.449 134%
Creante 26.790.810 18.981.863 8.016.294 234%
Numerar si echivalente de numerar 1.743.292 845.992 (270.546) 744%
Cheltuieli preplatite 29.789 59.218 1.574 1793%
Active totale 36.685.798 26.801.143 10.754.373 241%
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Creantele au continuat sa detind o pozitie esentiala Tn bilantul Grupului si in prima jumatate a anului 2020, in
valoare de 26,8 milioane lei, in crestere cu 234%. Creantele comerciale aveau o valoare de 24,3 milioane lei, o
crestere cu 259% fata de Sl 2019. Valoarea semnificativa a creantelor este tipica pentru industria in care Grupul
opereaza - termenul de plata standard n sectorul agricol este cuprins intre 280 si 360 de zile, termen care se
aplica de altfel tuturor produselor vandute din liniile Organics si Karisma. Prin urmare, prima jumatate a anului
inregistreaza in general cel mai ridicat nivel al creantelor, deoarece include creantele din campania de toamna a
anului precedent (S2 2019) - platile de la fermieri fiind incasate in perioada august-septembrie a anului urmator
(52 2020), cat si creantele din campania de primavara a aceluiasi an (51 2020), deoarece compania primeste plati
intre octombrie si noiembrie (S2 2020).

Problema cu creantele vechi din 2018 a fost solutionata prin ordine de compensare.

Iillcaonrfsgll’g?t) la nivel de grup 30/06/2020 32/12/2019 30/06/2019 EVOI$7$ o0
Datorii curente 6.754.528 9.925.234 5.988.154 13%
Datorii pe termen lung 12.836.002 1.011.265 164.878 7685%
Rezerve - - 387.167 -100%
Venituri in avans 44.654 21.322 - -
Total datorii 19.635.184 10.957.821 6.540.199 200%
Capitaluri proprii 17.050.615 15.843.322 4.214.176 305%
Total capitaluri proprii si datorii 36.685.799 26.801.143 10.754.375 241%

Totalul datoriilor curente a crescut cu 200% in S1 2020 fatd de Sl 2019, ca urmare a obligatiunilor corporative
emise de Norofert SA n ianuarie 2020, in valoare de 11,5 milioane lei. Din datoriile curente, care au crescut cu
13%, datoriile legate de furnizori au crescut cu 4% fata de semestrul | 2019, cu toate acestea, analizand rezultatele
raportate la 31.12.2019, am constatat ca acestea au scazut de fapt cu aproape 3 milioane lei. Alte datorii pe
termen scurt, care constau aproape in totalitate din impozitele datorate, precum si contributiile sociale pentru
angajati, au crescut cu 212%, ajungand la 1,3 milioane lei la 30 iunie 2020, ca urmare a cresterii cifrei de afaceri si
a profitului si a unui numar mai mare de angajati.

Capitalul propriu al companiei a crescut cu 305% in S1 2020 fatd de Si1 2019, ajungand la 17 milioane lei in primul
semestru din 2020, majorarea fiind alimentata in principal de plasamentul privat care a avut loc in S2 2019,
precum si de capitalizarea profiturilor aferente anului 2019 inregistrata in cursul semestrului | din 2020. Aceste
doua operatiuni au contribuit la 0 majorare a capitalului social al companiei de la 3.200 lei la 3,2 milioane lei.

INDICATORI FINANCIARI CHEIE

Date financiare in RON
Kolelo)

Lichiditate curenta

S1 2020 (Conso) 2019 (Conso) S1 2019 (Conso)

Active curente 34.191 _ 24.658 _ 10.168 _

Datorii curente 6.755 =506 9.925 =248 5.988 =70
Equity Ratio

Capital propriu 17.051 . 15.843 4.214

Total active 6686 26801 o756 O
Solvabilitatea generala

Total active 36.686 _ 26.801 10.754

Total datorii 19.635 =87 10.958 = 245 6.540 =264
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Rata de indatorare

Datorii totale 19.635 _ 0 10.958 _ o 6.540 _ 0

Active totale 36.686 =53,52% 26.801 = 40,89% 10.754 =60,81%
Gradul de indatorare

Capital imprumutat 12.836 1o 165

(pe termen lung) =75,28% = 6,38% =3,92%

Capital propriu 17.051 15.843 4.214

Capital imprumutat 12.836 1o 165

(pe termen lung) = 42,95% =6,0% =3,77%

Capital angajat 29.887 16.854 4.379
Lichiditatea Rapida (Cash Ratio)

Numerar disponibil 1.743 _ 846 _ (271) _

Datorii curente 6.755 =026 9.925 =009 5.988 =70/05
Viteza de rotatie a activelor imobilizate

Cifra de afaceri 14.379 g 14.798 2.427

=5 - - o, =710 — _a. 41
Active imobilizate 2.465 >3 2.084 / 585 415

1.6 Activitatea pe piata de capital in S1 2020

ACTIUNI: Actiunile Norofert au debutat pe segmentul SMT al Bursei de Valori Bucuresti pe 3 martie 2020 si se
tranzactioneaza sub simbolul NRF. De la listarea pe piata AeRO din 3 martie, compania a fost printre primele 3
cele mai tranzactionate companii locale de pe piata AeRO. Rata ridicata a lichiditatii a fost sustinuta de baza
relativ mare a actionarilor, care la 20.07.2020 numara g9oo de persoane fizice si juridice.

Intre prima zi de tranzactionare a actiunilor NRF si 30 iunie 2020, pretul unei actiuni Norofert a crescut pana la
21,8 lei, o crestere de 118% daca ne raportam la pretul de 10 lei pe actiune din plasamentul privat sau o crestere
81,67% daca ne raportam la pretul actiunii NRF de 12 lei, din primazi de tranzactionare. In aceasta perioada (03.03
- 30.06) au fost realizate 5.184 tranzactii cu actiuni NRF, cu un volum total de 873.188 actiuni si o valoare de
tranzactionare de 13.907.940 lei.

Conform hotararii Adundrii Generale a Actionarilor din 28 aprilie 2020, pe 20 mai, a fost inregistrata la Oficiul
National al Registrului Comertului (ONRC) majorarea capitalului social cu emisiunea de noi actiuni, prin
capitalizarea unei parti din profitul net al companiei aferent exercitiului financiar 2019 si aprobarea versiunii
actualizate a Actului Constitutiv, pentru a reflecta majorarea mentionata. in urma inregistrarii la ONRC, capitalul
social subscris si varsat al companiei a crescut de la 802.394 lei la 3.209.576 lei, iar numarul de actiuni comune a
crescutde la 2.005.985la 8.023.940. Actiunile comune si-au pastrat valoarea nominala de o, 4 lei fiecare. Actiunile
gratuite au fost incarcate in conturile investitorilor la 20 iulie 2020, in conformitate cu calendarul anuntat.

Pe parcursul perioadei raportate, au fost realizate tranzactii care intrd sub incidenta art. 19 din Regulamentul UE
596/2014 privind abuzul de piata, de catre lleana Popescu, actionar semnificativ si o persoana aflata intr-o
legatura apropiata cu Vlad Popescu, CEO si Presedinte al Consiliului de Administratie. Intre 3 martie 2020 si 30
iulie 2020, lleana Popescu a vandut o participatie de aproximativ 1,52% in Norofert SA. Toate tranzactiile llenei
Popescu au fost raportate in piata prin intermediul unor rapoarte curente. in primele sase luni ale anului 2020 nu
au fost efectuate alte tranzactii de catre alte persoane care sa fi intrat sub incidenta art. 19 MAR.

Pe 24 iulie 2020, Tn urma finalizarii operatiunii de majorare a capitalului social, Norofert a raportat catre piata
structura actualizatd a actionariatului la 20 iulie 2020, care este prezentata mai jos:
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Actionar Numar de actiuni % din capitalul social
POPESCU VLAD ANDREI 3.104.364 38,6888
POPESCU ILEANA 1.525.600 19,0131
ALEXE MARIAN-MARIUS 964.904 12,0253
Investitori individuali 2.196.827 27,3784
Entitati juridice 232.245 2,8944
8.023.940 100

OBLIGATIUNI: Pe 21 ianuarie 2020, Norofert SA a finalizat cu succes primul plasament privat pentru obligatiuni
corporative si a atras 11,5 milioane lei de la investitorii de la Bursa de Valori Bucuresti. La plasamentul privat au
participat 102 investitori, subscrierea medie fiind de peste 100.000 de lei. In timpul plasamentului, au fost
subscrise 115.000 de obligatiuni corporative cu o valoare nominald de 100 de lei si o scadentd de 5 ani. Rata
dobanzii anuale, platibild semestrial, este de 8,5%.

Pe 5iunie 2020, obligatiunile corporative au fost admise la tranzactionare pe segmentul SMT al Bursei de Valori
Bucuresti, sub simbolul NRF25. Intre prima zi de tranzactionare a obligatiunilor NRF25 si 30 iunie 2020, au fost
efectuate 311 tranzactii cu 9.162 de obligatiuniin valoare totala de 961.996,50 lei. Plata primului cupon, in valoare
de 4.2384 lei brut/obligatiune, a fost efectuata la data de 27 iulie 2020 in conturile detinatorilor de obligatiuni
nregistrati in Registrul Obligatarilor la data de referinta 13 iulie 2020.

1.7 Tranzactii intra-grup in primul semestru din 2020

In perioada raportats, intre 01.01.2020 si 30.06.2020, Norofert SA a efectuat urmatoarele tranzactii intra-grup,
cu companiile fiice Norofert Fitofarma SRL si Norofert Organics SRL ca parte a desfasurarii normale a activitatii.
Valoarea totala a tranzactiilor intra-grup Tn primul semestru 2020 a fost de 1.895.234 lei.

Parte afiliata Natura relatiei Natura tranzactiei Valoarea acumulata a
tranzactiilorin Sa

Norofert Fitofarma SRL | Entitate afiliata Venituri din vanzarea de 1.730.128 lei, din care
bunuri si produse finite vanzarile catre Norofert SA
au fost de 1.290.090 lei
Norofert Organics SRL | Entitate afiliata Venituri din vanzarea de 165.105 lei, din care
bunuri si produse finite / vanzarile catre Norofert SA
cheltuieli de inchiriere au fost de 89.869 lei

Pe parcursul semestrului | din 2020, Grupul s-a straduit sa mute toate activitatile principale pe compania-mama,
Norofert SA pentru a simplifica structura financiara a activitatii. Intentia conducerii este sa inceapa in cursul S2
2020 procesul de inchidere a Norofert Fitofarma SRL, urmata de inchiderea Norofert Organics SRL in cursul
anului 2021, deoarece nu existd avantaje fiscale sau comerciale ale divizarii activitatii in mai multe entitati. In
acest sens, conducerea a solicitat oferte auditorilor pentru asistenta in acest proces si de indata ce se va lua o
decizie la nivelul Consiliului de Administratie privind etapele, compania va emite actionarilor un raport curent in
care va detalia actionarilor procesul.

Tn S1 2020, Norofert Group nu a efectuat nicio tranzactie cu parti afiliate peste limita echivalentuluiin lei a 50.000
EUR, conform prevederilor art. 82 din Legea nr. 24/2017.

1.8 Schimbari care afecteaza capitalul si administrarea emitentului
Tn primul semestru 2020 nu au existat modificari privind drepturile detindtorilor de valori mobiliare emise.

Tn S1 2020 emitentul nu s-a aflat in imposibilitatea de a-si respecta obligatiile financiare.
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II. Analiza rezultatelor financiare

Toate valorile prezentate mai jos sunt exprimate in lei (RON).

5.1. Bilant

POZITIAFINANCIARA CONSOLIDATA A GRUPULUINOROFERT

Indicatori de bilant (RON)

Raport S1 2020 | 02.09.2020

—valori consolidate la nivel de grup 30/06/2020 30/06/2019 | Evolutie (%)
Active imobilizate, din care: 2.464.756 584.602 322%
Imobilizari necorporale 836 - -

Imobilizari corporale 1.846.807 333.369 454%
Imobilizari financiare 75.550 9.002 739%
Imobilizari in curs de investitie 541.563 242.231 124%
Active circulante, din care: 34.191.253 10.168.197 236%
Stocuri 5.657.151 2.422.449 134%
Materii prime si materiale consumabile 1.195.299 1.261.139 -5%
Obiecte de inventar 8.832 - -
Produse finite 1.758.144 - -
Marfuri 2.595.921 1.099.823 136%
Ambalaje (4-450) 14.772 -130%
Avansuri achizitie de stocuri 103.405 46.715 121%
Creante 26.790.810 8.016.294 234%
Creante comerciale 24.350.548 6.789.544 259%
Creante cu societdti afiliate - - -
Alte active 2.440.262 1.226.750 99%
Casa si conturi la banci 1.743.292 (270.546) 744%
Cheltuieli inregistrate in avans 29.789 1.574 1793%
Total activ 36.685.798 10.754.373 241%
Datorii curente, din care: 6.754.528 5.988.154 13%
Furnizori terti 5.387.734 5.181.944 4%
Datorii bancare - 358.558 -100%
Datorii fata de actionari 28.000 18.000 56%
Alte datorii pe termen scurt 1.338.794 429.652 212%
Datorii pe termen lung, din care: 12.836.002 164.878 7685%
Datorii bancare 186.307 - -
Imprumuturi din emisiunea de obligatiuni 11.500.000 - -
Leasing financiar 1.149.695 164.878 597%
Provizioane - 387.167 -100%
Venituri in avans 44.654 - -
Total Datorii 19.635.184 6.540.199 200%
Capitaluri proprii, din care: 17.050.615 4.214.176 305%
Capital subscris si varsat 3.209.976 3.800 84373%
Prime de capital 6.458.456 - -
Rezerve legale 154.359 760 20210%
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Alte rezerve 8.240 8.240 0%
Profitul/(pierderea) reportata 3.788.490 4.464.649 -15%
Profitul/(pierderea) exercitiului financiar 3.431.094 (263.274) 1403%
Total capitaluri proprii si datorii 36.685.799 10.754.375 241%
POZITIA FINANCIARA INDIVIDUALA A NOROFERT SA
Indicatori de bilant (RON) — Norofert SA 30/06/2020 30/06/2019 | Evolutie (%)
Active imobilizate, din care: 1.438.143 580.133 148%
Imobilizari necorporale 8os - -
Imobilizari corporale 780.625 328.900 137%
Imobilizari financiare 115.150 9.002 1179%
Imobilizari in curs de investitie 541.563 242.231 124%
Active circulante, din care: 30.640.805 5.769.480 431%
Stocuri 4.432.943 1.315.504 237%
Materii prime si materiale consumabile 1.098.250 1.261.139 -13%
Obiecte de inventar 7.931 - -
Produse finite 1.137.845 - -
Marfuri 2.090.746 - -
Ambalaje (5.234) 7.650 -168%
Avansuri achizitie de stocuri 103.405 46.715 121%
Creante 25.128.263 4.896.084 413%
Creante comerciale 19.933.588 2.861.582 597%
Creante cu societdti afiliate 3.017.798 1.215.252 148%
Alte active 2.176.877 819.250 166%
Casa si conturi la banci 1.079.599 (442.108) 344%
Cheltuieli inregistrate in avans 19.252 1.574 1123%
Total activ 32.098.200 6.351.187 405%
Datorii curente, din care: 7.728.470 5.167.166 50%
Furnizori terti 4.710.246 4.075.938 16%
Datorii cu societatile afiliate 1.783.074 506.722 252%
Datorii bancare - 358.558 -100%
Alte datorii pe termen scurt 1.235.150 225.948 447%
Datorii pe termen lung, din care: 11.993.103 164.878 7174%
Datorii bancare 186.307 - -
Imprumuturi din emisiunea de obligatiuni 11.500.000 - -
Leasing financiar 306.796 164.878 86%
Provizioane - 387.167 -100%
Venituri in avans 44.654 - -
Total Datorii 19.766.227 5.719.211 246%
Capitaluri proprii, din care: 12.331.973 631.976 1851%
Capital subscris si varsat 3.209.576 3.400 94299%
Prime de capital 6.458.456 - -
Rezerve legale 146.359 680 21423%
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Alte rezerve 8.240 8.240 0%
Profitul/(pierderea) reportata (1.849.481) 513.994 -460%
Profitul/(pierderea) exercitiului financiar 4.358.823 105.662 4025%
Total capitaluri proprii si datorii 32.098.200 6.351.187 405%
5.2. Cont de Profit & Pierderi
CONTUL CONSOLIDAT DE PROFIT & PIERDERIAL GRUPULUINOROFERT
Venituri din exploatare, din care: 15.889.952 2.283.656 596%
Cifra de afaceri 14.379.303 2.427.453 492%
Variatia stocurilor 1.170.657 (143.797) 914%
Alte venituri din exploatare 339.992 - -
Cheltuieli din exploatare, din care: 11.380.549 2.443.246 366%
Cheltuieli cu materialul, din care: 5.671.133 1.477-494 284%
Cheltuieli cu materii prime si materiale 1.211.597 (291.310) 516%
Cheltuieli privind mdrfurile 4.402.372 1.750.087 152%
Alte cheltuieli materiale 57.164 18.717 205%
Cheltuieli cu personalul 2.206.500 391.197 464%
Cheltuieli cu amortizarea si ajustarile de valoare 286.815 55.118 420%
Alte cheltuieli de exploatare 3.216.101 519.437 519%
Rezultat operational 4.509.403 (159.590) 2926%
Venituri financiare 146.256 31.266 368%
Cheltuieli financiare 464.834 57.510 708%
Rezultat financiar (318.578) (26.244) 1114%
Venituri totale 16.036.208 2.314.922 593%
Cheltuieli totale 11.845.383 2.500.756 374%
Rezultat brut 4.190.825 (185.834) 2355%
Impozitul pe profit/alte impozite 759.731 77-440 881%
Rezultat net 3.431.094 (263.274) 1403%
CONTUL INDIVIDUAL DE PROFIT & PIERDERIAL NOROFERT SA
Indicatori cont de profit si pierdere (RON) — Norofert SA 30/06/2020 30/06/2019 | Evolutie (%)
Venituri din exploatare, din care: 15.785.237 2.534.781 523%
Cifra de afaceri 14.890.036 2.678.578 456%
Variatia stocurilor 555.209 (143.797) 486%
Alte venituri din exploatare 339.992 - -
Cheltuieli din exploatare, din care: 10.368.060 2.335.028 344%
Cheltuieli cu materialul, din care: 5.344.447 1.581.010 238%
Cheltuieli cu materii prime si materiale 1.946.605 (367.880) 629%
Cheltuieli privind mdrfurile 3.340.678 1.922.761 74%
Alte cheltuieli materiale 57.164 26.129 119%
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Cheltuieli cu personalul 1.846.859 328.620 462%
Cheltuieli cu amortizarea si ajustarile de valoare 127.670 55.118 132%
Alte cheltuieli de exploatare 3.049.084 370.280 723%
Rezultat operational 5.417.177 199.753 2612%
Venituri financiare 146.256 31.266 368%
Cheltuieli financiare 457.767 57-455 697%
Rezultat financiar (311.511) (26.189) 1089%
Venituri totale 15.931.493 2.566.047 521%
Cheltuieli totale 10.825.827 2.392.483 352%
Rezultat brut 5.105.666 173.564 2842%
Impozitul pe profit/alte impozite 746.843 67.902 1000%
Rezultat net 4.358.823 105.662 4025%
5.3. Flux de numerar - Norofert SA
NI Perioada Perioada
Denumirea elementului Rd 01.01.2020- 01.01.2019-
30.06.2020 30.06.2019
A B 1 1
ACTIVITATI DE EXPLOATARE
Profit net + rezultat reportat din corectare erori contabile 1 4.358.823 105.662
Ajustari pentru:
Ajustarea valorii imobilizarilor corporale si necorporale 2 127.670 55.118
Cheltuieli/(Venituri) cu ajustari pentru deprecierea activelor circulante 3 - -
Ajustadri privind provizioanele pentru riscuri si cheltuiel 4 - -
Cheltuieli cu donatiile acordate 5 164 85
Venituri din dobéanzi si alte venituri financiare 6 (146.256) (31.266)
Cheltuieli cu dobanzile si alte cheltuieli financiare 7 457.766 57.456
Flux de numerar inainte de modificarile fondului de rulment (rd. 1 1a 7) 8 4.798.167 187.055
Micsorare/(Majorare) - clienti si alte conturi asimilate 9 (8.061.770) (1.461.723)
Micsorare/(Majorare) a stocurilor 10 (1.786.909) (400.790)
(Micsorare)/Majorare - furnizori si conturi asimilate 11 (2.563.867) 1.234.891
(Micsorare)/Majorare - alte datorii 12 (353.534) (40.223)
Flux de numerar rezultat din exploatare (rd.8 la 12) 13 (7.967.913) (480.790)
Tncas&ri din dobanzi 14 - -
(Cresterea) /| Descresterea neta in numerarul restrictionat 15 - -
Flux de numerar net obtinut in exploatare (rd. 13 la 15) 16 (7.967.913) (480.790)
ACTIVITATEA DE INVESTITII
Plata in numerar pentru achizitionare de terenuri si alte active pe termenlung | 17 (1.848.028) -
Tncasari din vanzarea imobiliz&rilor 18 271.207 -
Incasari din rambursarea imprumuturilor acordate altor entitati 19 452.190 1.508.280
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Tncasari din subventii pentru investitii 20 31.487 -
Plati din acordarea de imprumuturi altor entitati 21 (1.641.143) (1.015.406)
Flux de numerar net utilizat in activitatile de investitie (rd. 17 la 21) 22 (2.734-287) 492.874
ACTIVITATI FINANTARE

Subventii acordate 23 - -
Rambursari din credite bancare 24 (17.660) (508.216)
Tncasari din credite bancare 25 173.312 -
Tncasari din emisiunea de obligatiuni 26 11.500.000 -
Tncasari din dividende 27 - -
Flux de numerar net utilizat in activitati de finantare (rd. 23 la 27) 28 11.655.652 (508.216)
Cresterea neta/(scaderea) in disponibilitatile banesti si alte lichiditati (rd.

16+22+28) 29 953.452 (496.132)
Disponibilitati banesti si alte lichiditati la inceputul anului 30 126.147 54.024
Disponibilitati banesti si alte lichiditati la sfarsitul perioadei (rd. 29+30) 31 1.079.599 (442.108)
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lll. Riscuri si asteptari cu privire la S2 2020

3.1. Riscuri

COVID-19 SI RISCUL UNEI REVENIRI LA STAREA DE URGENTA: Izbucnirea pandemiei de COVID-19 si introducerea
ulterioara a starii de urgenta in Romania pentru o perioada de 2 luni, intre martie si mai 2020, a avut un impact
minim asupra activitatii Norofert din prima jumatate a anului 2020. Performanta financiara a companiei nu a fost
afectata semnificativ, deoarece vanzarile in sectorul agricol au continuat ca de obicei. Compania a luat toate
masurile necesare pentru a-si proteja angajatii si clientii si pentru a asigura continuitatea activitatilor, inclusiv
lucrul de acasa pentru personalul administrativ in timpul starii de urgenta, mentinerea unei distante sociale
recomandate si masuri de dezinfectare pentru tot personalul fabricii simonitorizarea constanta a situatiei pentru
a asigura sandtatea si siguranta tuturor partilor interesate. Nu au existat cazuri de COVID-19 in randul
personalului Norofert in S1 2020, si ca rezultat nu au existat intreruperi semnificative ale productiei sau activitatii
de vanzari.

Cu toate acestea, la momentul redactarii acestui raport, Romania se confrunta cu cel mai mare numar zilnic de
cazuri de COVID-19 din Europa. Exista riscul ca unii membri ai echipei ar putea contacta virusul COVID-19 si, in
consecinta, o parte din personal va fi nevoit sa intre in carantina sau in izolare. In plus, in cazul in care starea de
urgenta ar fi reintrodusa in toamna in Romania, acest lucru ar putea avea impact asupra productiei, vanzarilor si
activitatii de livrare pentru campania de toamna. Astfel, conducerea este constienta de riscul aferent impactului
pe care COVID-19 l-ar putea avea asupra rezultatelor financiare inregistrate de Norofert in perioada S2 2020, in
special dac3, activitatea de productie si vanzari va trebui oprita pentru o anumita perioada.

Intrucat compania este in prezent in proces de a-si stabili prezenta pe piata americand din statul Ohio,
conducerea considera cd este important sa sublinieze aici ca numarul tot mai mare de cazuri de COVID-19 din
Statele Unite ar putea avea un anumit impact asupra planurilor de expansiune. Deja in prima jumatate a anului
2020, procesul de infiintare a filialei, Norofert USA, LLC, precum si autorizarea primelor 4 produse cu
Departamentul pentru Agricultura din Ohio, Sectia Reglementarea Pesticidelor din Industria Plantelor, SUA a
durat mult mai mult din cauza pandemiei. Totusi, la momentul intocmirii acestui raport, conducerea se asteapta
ca vanzarile primelor produse pe piata americana, in statul Ohio mai exact, sa aiba loc pe parcursul campaniei din
toamna anului 2020. Managementul va monitoriza cu atentie modul in care va evolua situatia din SUA in lunile
urmatoare pentru a atenua orice risc posibil care ar putea apdrea. Cu toate acestea, investitorii sunt rugati sa fie
constienti de riscurile asociate cu impactul negativ al unei potentiale reveniri la starea de urgenta in Romania sau
n statul Ohio, SUA, asupra realizarii planului de dezvoltare a afacerilor.

RISCUL CU SECETA: In prima jumatate a anului 2020, seceta severd a afectat sectorul agricol romanesc. Seceta
afecteaza indirect si Norofert, deoarece in cazul in care fermierii carora Norofert le-a vandut produse fsi pierd
culturile, exista posibilitatea ca acestia sa nu isi poata indeplini obligatiile contractuale si sa plateasca creantele
restante. Compania este expusa riscului de credit, avand in vedere ca natura specifica a activitatii si modelul de
afaceriimplica creditarea clientilor pentru o perioada cuprinsa intre 180 si 360 de zile. Pentru a reduce expunerea
la riscul de neplatad a creantelor specifice sectorului, Norofert a adoptat o politica atenta de selectie a clientilor,
excluzand fermierii mici fara un istoric de buni platnici si s-a concentrat in schimb pe fermierii mari din agricultura
ecologica si conventionala. Tn urma evaluarii realizate, clientii pot beneficia de o limita de credit, cu ajutorul careia
pot achizitiona produse din portofoliul Norofert. Aceasta activitate de evaluare este desfasurata de
Departamentul de Risc al Norofert, care a fost infiintat in iulie 2019.

Departamentul de Risc din cadrul companiei face o evaluare detaliata a fiecarui client trimis spre aprobare de
catre echipa de vanzari din teren. Rolul departamentului este de a reduce riscul de finantare prin politici de risc
adaptate liniilor Norofert Karisma si Organics. Politica de risc se bazeaza pe definirea unui set de criterii de
evaluare, criterii care tin cont de o evaluare corecta a solvabilitatii clientului din punct de vedere comercial (tip de
partener, tip de cultura, suprafata de lucru, istoric), legal (litigiu) si financiar (cifra de afaceri, numar de angajati,
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incidente CRC, stocuri etc.). Finantarea sau acordarea unei limite de credit se realizeaza pe baza criteriilor
mentionate mai sus, fiecare limita de credit fiind garantata prin instrumente de garantie sau garantii
suplimentare solicitate in urma efectuadrii analizei clientului. Procesul de monitorizare a clientilor ajuta la
identificarea posibilelor situatii sau modificari din punct de vedere juridic si financiar care pot interveni in
activitatea clientului caruia i s-a acordat linia de credit. Aceste situatii pot duce la modificarea deciziei de
finantare. Procesul de monitorizare se realizeaza din momentul acordarii liniei de credit pana la momentul
ncasarii creantelor. Procedura de colectare a datoriilor este structurata pe perioade specifice care permit atat
colectarea pe cale amiabila, cat si executarea garantiilor, daca este cazul. Toate aceste activitati incluse in
procedura de risc permit o evaluare cat mai exacta a solvabilitatii clientului in momentul solicitarii finantarii si a
capacitatii sale viitoare de platd, astfel incat decizia de finantare sa fie luata in conditii de zero risc In ceea ce
priveste recuperarea la termen a finantarii oferite clientului.

Cutoate acestea, chiarsicu aceasta evaluarea atent efectuata de catre Departamentul de Risc, exista totusi riscul
unei pierderi financiare ca urmare a incalcarii obligatiilor contractuale de catre un client care a achizitionat
produse Norofert, aspect ce trebuie luat in considerare, mai ales in contextul unui an dificil cum este 2020.

Investitorii ar trebui sd ia Tn considerare ca riscurile prezentate mai sus sunt cele mai semnificative riscuri pentru
S2 2020 de care compania este constienta la momentul redactarii acestui raport. Cu toate acestea, riscurile
prezentate Tn aceasta sectiune nu includ in mod necesar toate riscurile asociate cu activitatea emitentului, iar
compania nu poate garanta ca include toate riscurile relevante. Pot exista si alti factori de risc si incertitudini
despre care compania nu este constienta la momentul pregatirii acestui raport si care pot modifica in viitor
rezultatele reale, conditiile financiare, performantele si realizarile emitentului si pot duce la scaderea pretului
actiunilor companiei. De aceea, investitorii sunt incurajati sa efectueze verificari prealabile pentru a-si pregati
propria evaluare a oportunitatilor de investitii. In plus, conducerea recomanda investitorilor s3 parcurga lista
completa a riscurilor la care Norofert este supusa, inclusa in Raportul anual 2019, disponibil aici:
https://norofert.ro/investors/financial-results/.

3.2 Asteptari pentru S2 2020

A doua jumatate a anului 2020 va avea doua perioade de vanzare distincte:

- Campania devanzari din toamna anului 2020, ce se desfasoard intre 1.08.2020 si 15.09.2020, pe parcursul
careia sunt vandute inputuri agricole pentru cultivarea graului si a rapitei;

- Campania de pre-vanzare pentru primavara anului 2021, ce se desfasoara intre 15.10.2020 si 30.11.2020,
in cadrul cdreia vor fi vandute pachete care contin seminte si produse Norofert pentru cultivarea
porumbului si a floarei soarelui.

Pentru campania de toamna, conducerea se asteapta la o crestere a vanzarilor cu 30% fata de S2 2019. La
momentul publicarii acestuiraport, prognozele meteo sunt favorabile pentru plantarea graului si a rapitei. Pentru
primavara 2021, conducerea preferd sa fie rezervata in a efectua previziuni, insa se asteapta la o crestere a
precomenzilor pentru pachetele de floarea soarelui si porumb, comparativ cu S2 2019.

Pentru a sustine efortul de vanzare al echipelor sale, Norofert va continua si in toamna campania de promovare
a produselor companiei prin loturi demonstrative. De asemenea, Norofert a semnat un contract de colaborare cu
SCDP Baneasa pentru a folosi platforma lor tehnologica din Moara Domneascd, langa Bucuresti, pentru a
prezenta principalele produse ale companiei cat si soiuri de grau prin loturi demonstrative stiintifice.

Mai mult, procesul de extindere si imbunatatire a capacitatii Norofert de productie va continua in aceastd
toamng, odatd cu construirea unei noi linii de mare capacitate pentru productia de ingrasaminte de sol. Acest
lucru va spori capacitatea actuald de productie a granulelor si a peletilor pana la 4 camioane pe zi si va permite
crearea de noi produse care sa depaseasca standardele actuale ale pietei.

In raportul financiar din 2019, conducerea a mentionat ca in anul respectiv, majoritatea profitului a fost generata
de campania de primavara, cand pachetele sunt vandute la marje mai mari, in timp ce n perioada campaniei de
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toamna, marjele erau foarte mici. Acest model de afaceri nu se mai aplica si astfel, investitorii se pot asteptala o
marja de profit mai mare decat cea inregistrata de Norofert in S2 2019, in timpul campaniei de toamna.

Situatia specifica anul trecut a fost cauzata de faptul cg, in S2 2019, Norofert a lansat o noua linie de produse
pentru agricultura conventionald, Karisma, care a necesitat eforturi speciale de marketing si promovare in randul
fermierilor care practica agricultura conventionala. Acest lucru s-a tradus prin vanzarea produselor noastre cu
reduceri semnificative, cu o marja de profit neobisnuit de scazuta pentru Norofert. Aceasta strategie a functionat
insa foarte bine pentru promovarea gamei Karisma, reusind astfel sa ii construim o buna recunoastere pe piata
romaneasca. Karisma are in prezent reputatie si poate fi vanduta la marje bune, si, in plus, pachetele speciale
pentru campania de toamna care in S2 2019 contineau si produse terte, vor contine acum doar produse Norofert.

Prin urmare, conducerea isi mentine obiectivul stabilit pentru profit pentru anul acesta, inclus in bugetul pentru
2020, aprobat de actionari in aprilie 2020.
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IV. Declaratia conducerii

Subsemnatul Popescu Vlad Andrei, in calitate de Presedinte al Consiliului de Administratie al Norofert SA,
companie cu sediul in Bucuresti, sector 5, Str. Petrache Poenaru Nr. 26, Camera 8, CUl 12972762, numar de
nregistrare la Registrul Comertului J40/4222/2000, confirma, conform celor mai bune informatii disponibile, ca
situatiile financiare interimare consolidate simplificate neauditate pentru perioada de sase luni incheiata la 30
iunie 2020 redau o imagine corecta si conforma cu realitatea a activelor, obligatiilor, pozitiei financiare si a
situatiei veniturilor si cheltuielilor Norofert si ca raportul de management ofera o imagine corecta si conforma cu
realitatea a evenimentelor importante care au avut loc in primele sase luni ale exercitiului financiar 2020 si a
impactului acestora asupra situatiilor financiare consolidate ale companiei.

CEO & Presedinte al Consiliului de Administratie

Vlad Andrei Popescu
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Anexa: Modificari ale Actului Constitutiv

In primul semestru 2020, in cadrul Adunarii Generale Extraordinare a Actionarilor, capitalul social al Norofert a
fost majorat. Mai jos prezentam rezolutia de aprobare a acestei decizii, care poate fi accesata integral aici:
https://norofert.ro/investors/general-shareholders-meeting/. Actualul Act Constitutiv pot fi accesat aici:
https://norofert.ro/investors/corporate-governance/.

HOTARAREA ADUNARII GENERALE ORDINARE A ACTIONARILOR
societatii
NOROFERT S.A.

Nr. 12 din data de 28.04.2020

Adunarea Generald Ordinard a Actionarilor ("AGEA") societatii NOROFERT S.A., o societate pe actiuni avand
sediul social in Bucuresti, str. Petrache Poenaru nr. 26, cam. 8, sector s, inregistrata la Oficiul Registrului
Comertului de pe langa Tribunalul Bucuresti cu numar de ordine J40/4222/2000 si cod unic de inregistrare
12972762 (,Societatea”), a avut loc la data de 28.04.2020, ora 10:00 am, cu respectarea prevederilor actului
constitutiv al Societatii privind cerintele de cvorum si validitate si in conformitate cu prevederile Legii nr. 31/1990
privind societdtile (,Legea Societatilor”), Legii nr. 24/2017 privind emitentii de instrumente financiare si
operatiuni de piata si Regulamentului ASF nr. 5/2018 privind emitentii de instrumente financiare si operatiuni de
piatd, cu modificarile si completarile ulterioare.

Sedinta AGEA a fost convocatd de catre Consiliul de Administratie al Societatii prin convocatorul publicat in
Monitorul Oficial al Romaniei, Partea a IV-a3, nr. 1193 din data de 27 martie 2020, in publicatia Financial
Intelligence din data de 26 martie 2020 si pe website-ul Societatii la adresa www.norofert.ro/investitori/, avand
ordinea de zi prezentata in convocator (,Ordinea de zi").

La sedinta au participat actionari ai Societatii la data de referinta de 16.04.2020 stabilitd in convocator.

ACTIONARII PREZENTI (PERSONAL, PRIN REPREZENTARE CU IMPUTERNICIRE GENERALA SAU
SPECIALA SAU PRIN INTERMEDIUL VOTULUI PRIN CORESPONDENTA) AU ADOPTAT URMATOARELE
HOTARARI:

I. Cu privire la punctul 1 de pe Ordinea de zi

In prezenta actionarilor reprezentand 71,6453% din numarul drepturilor de vot, cu votul afirmativ al actionarilor
reprezentand 100% din voturile detinute de actionarii prezenti (inclusiv actionarii care au votat prin
corespondentd) sau reprezentati (neexistand abtineri sau voturi impotriva):

Se aprobad majorarea capitalului social al Societatii cu suma de 2.407.182 lei, prin emisiunea unui numar de
6.017.955 actiuni noi cu o valoare nominald de o,4 lei/actiune in beneficiul tuturor actionarilor inregistrati in
Registrul Actionarilor tinut de Depozitarul Central la data de inregistrare stabilitd de AGEA. Repartizarea
actiunilor nou emise se va face dupa formula trei actiuni nou emise pentru fiecare actiune detinuta. Majorarea
capitalului social se va realiza prin capitalizarea sumei de 2.407.182 lei din profitul de repartizat aferent anului
2019.

Tn urma majorarii, capitalul social total al Societatii va fi in valoare de 3.209.576 lei, divizat in 8.023.940 de actiuni
nominative.

Prin operatiunea de majorare de capital social se are in vedere recompensarea investitorilor cu actiuni fara a
aduce sume de bani, prin capitalizarea unei parti din profiturile nete ale Societatii aferente anului 2019. In acest
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mod, profitul este pastrat de catre Societate si investit n activitate, fiind folosit pentru cheltuieli care urmaresc
cresterea valorii afacerii, in timp ce investitorii vor fi recompensati, pentru contributia lor, cu actiuni ale Societatii.

Il. Cu privire la punctul 2 de pe Ordinea de zi

In prezenta actionarilor reprezentand 71,6453% din numarul drepturilor de vot, cu votul afirmativ al actionarilor
reprezentand 100% din voturile detinute de actionarii prezenti (inclusiv actionarii care au votat prin
corespondentd) sau reprezentati (neexistand abtineri sau voturi impotriva):

Pentru scopul hotararii de mai sus, se aproba data de inregistrare de 17.07.2020, data ex-date de 16.07.2020 si
data platii de 20.07.2020.

lll. Cu privire la punctul 5 de pe Ordinea de zi

In prezenta actionarilor reprezentand 71,6453% din numarul drepturilor de vot, cu votul afirmativ al actionarilor
reprezentand 100% din voturile detinute de actionarii prezenti (inclusiv actionarii care au votat prin
corespondentd) sau reprezentati (neexistand abtineri sau voturi impotriva):

Se aproba autorizarea si imputernicirea Presedintelui Consiliului de Administratie al Societatii, cu drept de
substituire/subdelegare, in vederea semnarii oricaror documente (inclusiv hotararea AGEA si actul constitutiv
actualizat al Societatii) si intreprinderii oricaror formalitati necesare in vederea implementarii, depunerii,
inregistrarii si publicarii hotararii AGEA si/sau a operatiunilor aprobate prin aceasta, inclusiv reprezentarea
Societatii in fata oricaror autoritati in acest scop.
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SITUATIA ACTIVELOR, DATORIILOR SI CAPITALURILOR PROPRII

Cod 10 la data de 30.06.2020 - lei -
Denumirea elementului Nr. Sold la:
Nr.rd. rd‘
ovrr 01.01.2020 30.06.2020
nr.2206 ° . M M
(formulele de calcul se referala Nr.rd. din col.B) /2020
A B 1 2
A. ACTIVE IMOBILIZATE
I. IMOBILIZARI NECORPORALE (ct.201+203+205+206+2071+4094 o1 01 805
+208-280-290 - 4904)
II. IMOBILIZARI CORPORALE(ct.211+212+21342144215+216+217+223+224
+227+2314235+4093-281-291-2931-2935 - 4903) 02| 02 810.233 1322188
IIl. IMOBILIZARI FINANCIARE (ct.261+262+263+265+267% - 296* ) 03 03 98.201 115.150
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 01 + 02 + 03) 04 04 908.434 1.438.143
B. ACTIVE CIRCULANTE
I. STOCURI (ct.301+302+303+321+322+/-308+323+326+327+328+331+332
+341+345+346+347+/-348+351+354+356+357+358+361+/-368+371+/-378 05 05 2.646.033 4432944
+381+/-388+4091- 391- 392-393-394-395-396-397-398 - din ct.4428 - 4901)
II.CREANTE
1. (ct.267%-296*+4092+411+413+418+425+4282+431**+436**+437**+4382 06a
1441444824 +din CLAA2B+AA4" L AA5 +BA6"* +AAT* + BABD+A51H* 4453 % | Gon 17.092.359 25128263
+456%*+4582+461+4662+473%* - 491 - 495 - 496 - 4902 +5187)
2. Creante reprezentand dividende repartizate in cursul exercitiului o7 | 06b
financiar (ct. 463) (302)
TOTAL (rd. 06a+06b) 08 06 17.092.359 25.128.263
Il INVESTITII PE TERMEN SCURT 09 07
(ct.501+505+506+507+ 508*+5113+5114-591-595-596-598)
IV. CASA SI CONTURI LA BANCI (ct.508* + 5112+512+5314+532+541+542) 10 08 126.147 1.079.599
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 05 + 06 + 07 + 08) 11 09 19.864.539 30.640.806
C. CHELTUIELI IN AVANS (ct. 471) (rd.11+12) 12 10 48.309 19.252
Sume de reluat intr-o perioadd de pana la un an (ct. 471%) 13 11 48.309 19.252
Sume de reluat Intr-o perioadd mai mare de un an (ct. 471%) 14 12
D. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA
LA UN AN (ct.161+162+166+167+168-169+269+401+403+404+405+408+419
+4214423+424+426+427+4281+431***+436***+437***+4381+441***+4423 15 13 10.475.029 7.728.471
+4428*F* L AQL¥F*LAAG* ¥ 4 A4TFF* L4481 +451 %54 453%** +4554456%%* 4457
+4581+462+4661+473***+509+5186+519)
E. ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORII CURENTE NETE
(rd.094+11-13-20-23-26) 16 | 14 9.416.497 22.886.933
F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (rd.04 +12+14) 17 15 10.324.931 24.325.076
G. DATORII:SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA MAI MARE
DE UN AN (ct.161+162+166+167+168-169+269+401+403+404+405+408+419
+4214+423+424+426+427+4281+431***+436***+437***+4381+441%**+4423 18 16 127.980 11.993.103
A48 LAAA K LAAE KN4 44T L4481 +451 ¥ 4453%4% +4551456**+4581
+462+4661+473***+509+5186+519)
H. PROVIZIOANE (ct. 151) 19 17
I. VENITURI IN AVANS (rd. 19 + 22 + 25 + 28) 20 18 21.322 44,654
1. Subventii pentru investitii (ct. 475), (rd.20+21) 21 19 21.322 44,654
Sume de reluat intr-o perioadd de pana la un an (ct. 475%) 22 | 20 21.322 44.654
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 475%) 23 21
2. Venituri inregistrate in avans (ct. 472) (rd.23+24) 24 22
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Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct. 472*) 25 23
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 472%) 26 24
3. Venituri in avans aferente activelor primite prin transfer de la clienti (ct. 478)
(rd.26+27) 7%
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct. 478%) 28 26
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 478%) 29 | 27
Fondul comercial negativ (ct.2075) 30 | 28
J. CAPITAL SI REZERVE
I. CAPITAL (rd. 30+31+32+33+34) 31 | 29 802.394 3.209.576
1. Capital subscris varsat (ct. 1012) 32 30 802.394 3.209.576
2. Capital subscris nevarsat (ct. 1011) 33 31
3. Patrimoniul regiei (ct. 1015) 34 | 32
4. Patrimoniul institutelor nationale de cercetare-dezvoltare (ct. 1018) 35 33
5. Alte elemente de capitaluri proprii (ct. 1031) 36 34
Il. PRIME DE CAPITAL (ct. 104) 37 | 35 6.458.456 6.458.456
lll. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) 38 | 36
IV. REZERVE (ct.106) 39 | 37 154.599 154.599
Actiuni proprii (ct. 109) 40 38
Castiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 141) 41 39
Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 149) 42 | 40
V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A) SOLD C (ct. 117) 3 | M 0
SOLD D (ct. 117) 44 42 1.849.481
V1. PROFITUL SAU PIERDEREA LA SFARSITUL PERIOADEI DE RAPORTARE
SOLD C (ct. 121) 45 43 2.927.181 4.358.823
SOLD D (ct. 121) 46 44 0
Repartizarea profitului (ct. 129) 47 45 145.679
o o] owees| e
Patrimoniul public (ct. 1016) 49 47
Patrimoniul privat (ct. 1017) 1) 50 48
CAPITALURI - TOTAL (rd. 46+47+48) (rd.04+09+10-13-16-17-18) 51 | 49 10.196.951 12.331.973

Suma de control F10: 363345220 /588664844

*) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.
**) Solduri debitoare ale conturilor respective.
***) Solduri creditoare ale conturilor respective.

ADMINISTRATOR,

Numele si prenumele Numele si prenumele

1)Se va completa de catre entitatile carora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor
publice si al ministrului delegat pentru buget nr. 668/2014 pentru aprobarea Precizérilor privind intocmirea
si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privata a statului si a drepturilor
reale supuse inventarierii, cu modificarile si completarile ulterioare.

INTOCMIT,

POPESCU VLAD-ANDREI

ABS FINANCIAL BUCHAREST SRL

Calitatea

Semnatura

22--PERSOANE JURIDICE AUTORIZATE, MEMBRE CECCAR

Semnatura
Formular

VALIDAT Nr.de inregistrare in organismul profesional:

13467/2016




CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE

la data de 30.06.2020
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Cod 20 - lei -
Realizari aferente perioadei de
Denumirea indicatorilor Nr. raportare
Nr.rd. rd.
OMFP 01.01.2019- 01.01.2020-
2206/ 30.06.2019 30.06.2020
(formulele de calcul se referala Nr.rd.din col.B)
A B 1 2

1. Cifra de afaceri neta (rd. 02+03-04+06) 01 01 2.678.578 14.890.035
Productia vanduta (ct.701+702+703+704+705+706+708) 02 02 1.161.430 14.906.253
Venituri din vanzarea marfurilor (ct. 707) 03 03 1.566.536 5.495.848

Reduceri comerciale acordate (ct. 709) 04 04 49.388 5.512.066
05
Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411)| 05 06
2. Venituri aferente costului productiei in curs de executie (ct.711+712)
Sold C 06 07 555.209
Sold D 07 08 143.797
3. Venituri din productia de imobilizari necorporale si corporale 08 09 0 0
(ct.721+ 722)

4., Venituri din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 755) 09 10

5. Venituri din productia de investitii imobiliare (ct. 725) 10 11

6. Venituri din subventii de exploatare . 1 0 0

(ct. 7412+ 7413+ 7414 + 7415+ 7416 + 7417 + 7419)

7. Alte venituri din exploatare (ct.751+758+7815) 12 13 339.992
-din care, venituri din subventii pentru investitii (ct.7584) 13 14 0 8.156
-din care, venituri din fondul comercial negativ (ct.7815) 14 15 0 0

VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL (rd. 01+07-08+09+10+11+12+13) 15 16 2.534.781 15.785.236

8.a) Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile (ct.601+602) 16 17 -364.680 1.852.133
Alte cheltuieli materiale (ct.603+604+606+608) 17 18 16.584 128.331
b) Alte cheltuieli externe (cu energie si apd)(ct.605) 18 19 6.345 23.304
¢) Cheltuieli privind marfurile (ct.607) 19 20 1.982.691 3.365.678
Reduceri comerciale primite (ct. 609) 20 21 59.930 25.000

9. Cheltuieli cu personalul (rd. 23+24) 21 22 328.620 1.846.859
a) Salarii si indemnizatii (ct.641+642+643+644) 22 23 318.185 1.806.292
b) Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala (ct.645+646) 23 24 10.435 40.567

10.a) ?gllj.stzé\:_dze;)/aloare privind imobilizarile corporale si necorporale 2 25 55118 127.670
a.1) Cheltuieli (ct.6811+6813+6817+ din ct.6818) 25 26 55.118 127.670
a.2) Venituri (ct.7813 + din ¢t.7818) 26 27 0 0
b) Ajustari de valoare privind activele circulante (rd. 29 - 30) 27 28 0 0
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b.1) Cheltuieli (ct.654+6814 + din ct.6818) 28 29 0 0
b.2) Venituri (ct.754+7814 + din ct.7818) 29 30 0 0
11. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 32 la 37) 30 31 370.279 3.049.085
e (Ccrt“;t ?fggi\g?gferf Zfé?;egzt f:-r:22+623+624+625+626+627+628) I 32 350899 2.702.768
11.2. Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte asimilate;
cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor 32 33 824 38.631
acte normative speciale(ct. 635 + 6586*)
11.3. Cheltuieli cu protectia mediului inconjurator (ct. 652) 33 34 0 0
11.4 Cheltuieli din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 655) 34 35 0 0
11.5. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente similare (ct. 6587) 35 36 0 0
11.6. Alte cheltuieli (ct.651+ 6581+ 6582 + 6583 + 6584 + 6588) 36 37 18.556 307.686
;hclt'\iic!i €d du.bér‘.zﬂc d.c rc.ﬁr‘.angarc trregistrate-de-et .ltitatilc radiatc din 38
Ajustari privind provizioanele (rd. 40 - 41) 37 39 0 0
- Cheltuieli (ct.6812) 38 40 0 0
-Venituri (ct.7812) 39 41 0 0
T A oA e o] e e
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:
- Profit (rd. 16 - 42) 41 43 199.754 5.417.176
- Pierdere (rd. 42 - 16) 42 44 0 0
12. Venituri din interese de participare (ct.7611+7612+7613) 43 45 0 0
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 44 46 0 0
13. Venituri din dobéanzi (ct. 766) 45 47 0 793
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 46 48 0 0
14. Venituri din subventii de exploatare pentru dobanda datorata (ct. 7418) 47 49 0 0
15. Alte venituri financiare (ct.762+764+765+767+768+7615) 48 50 31.266 145.463
-din care, venituri din alte imobilizari financiare ( ct. 7615) 49 51 0 0
VENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd. 45+47+49+50) 50 52 31.266 146.256
16._ Ajustari de valqare privind imobilizarile financiare si investitiile financiare 5 53 0 0
detinute ca active circulante (rd. 54 - 55)
- Cheltuieli (ct.686) 52 54 0 0
- Venituri (ct.786) 53 55 0 0
17. Cheltuieli privind dobanzile (ct.666) 54 56 33.538 426.251
- din care, cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 55 57 0 0
18. Alte cheltuieli financiare (ct.663+664+665+667+668) 56 58 23918 31.515
CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL (rd. 53+56+58) 57 59 57.456 457.766
PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A):
- Profit (rd. 52 - 59) 58 60 0 0
- Pierdere (rd. 59 - 52) 59 61 26.190 311.510
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VENITURI TOTALE (rd. 16 + 52) 60 62 2.566.047 15.931.492

CHELTUIELI TOTALE (rd. 42 + 59) 61 63 2.392.483 10.825.826

19. PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A):

- Profit (rd. 62 - 63) 62 64 173.564 5.105.666
- Pierdere (rd. 63 - 62) 63 65 0 0
20. Impozitul pe profit (ct.691) 64 66 67.902 746.843
21. Impozitul specific unor activitati (ct. 695) 65 67 0 0
22. Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus (ct.698) 66 68 0 0

23. PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A PERIOADEI DE RAPORTARE:

- Profit (rd. 64 - 65 - 66 - 67 - 68) 67 69 105.662 4.358.823

- Pierdere (rd. 65 + 66 + 67 + 68 - 64) 68 70 0 0

Suma de control F20: 146595396/ 588664844

*) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.
La randul 22 (cf.OMFP 2206/ 2020)- se cuprind si drepturile colaboratorilor, stabilite potrivit legislatiei muncii, care se preiau din rulajul debitor al
contului 621 ,Cheltuieli cu colaboratorii”, analitic ,Colaboratori persoane fizice”.
La randul 32 (cf.OMFP 2206/ 2020)- in contul 6586 ,Cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative
speciale” se evidentiaza cheltuielile reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative speciale, altele decat cele previzute
de Codul fiscal.

ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
POPESCU VLAD-ANDREI ABS FINANCIAL BUCHAREST SRL
Calitatea
Semnatura 22--PERSOANE JURIDICE AUTORIZATE, MEMBRE CECCAR
Semnadtura

Formular Nr.de inregistrare in organismul profesional:

VALIDAT 13467/2016




DATE INFORMATIVE ladatade 30.06.2020

F30 - pag. 1

COd 30 (formulele de calcul se referala Nr.rd. din col.B) - lei -
Nr.rd. N
I. Date privind rezultatul inregistrat o/ "; Nr.unitati Sume
2020
A B 1 2
Unitati care au inregistrat profit 01 01 1 4.358.823
Unitati care au inregistrat pierdere 02 02
Unitati care nu au inregistrat nici profit, nici pierdere 03 03
Pentru Pentru
- . Nr. Total, . -
Il Date privind platile restante . activitatea | activitateade
rd. din care: . i
curenta investitii
A B 1=2+3 2 3
Plati restante - total (rd.05 + 09+ 151a 17 + 18) 04 04
Furnizori restanti - total (rd. 06 la 08) 05 05
- peste 30 de zile 06 06
- peste 90 de zile 07 07
- peste 1 an 08 08
Obligatii restante fata de bugetul asigurarilor sociale - 09 09
total(rd.10 la 14)
- contributii pentru asigurari sociale de stat datorate de 0 10
angajatori, salariati si alte persoane asimilate
- contributii pentru fondul asigurarilor sociale de . 1
sanatate
- contributia pentru pensia suplimentara 12 12
- contributii pentru bugetul asigurarilor pentru somaj 13 13
- alte datorii sociale 14 14
Obligatii restante fata de bugetele fondurilor speciale si 5 15
alte fonduri
Obligatii restante fata de alti creditori 16 16
Impozite, contributii si taxe neplatite la termenul stabilit
- 17 17
la bugetul de stat, din care:
- contributia asiguratorie pentru munca 18 (;(7)?)
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetele 9 18
locale
. o as Nr.
lIl. Numar mediu de salariati rd 30.06.2019 30.06.2020
A B 1 2
Numar mediu de salariati 20 19 18 32
Numarul efectiv de salariati existenti la sfarsitul perioadei,
. L 21 20 19 38
respectiv la data de 30 iunie

IV. Redevente platite in cursul perioadei de raportare, Nr. .
e . . Sume (lei)
subventii incasate si creante restante rd.
A B 1
Redevente pldtite in cursul perioadei de raportare pentru bunurile din domeniul 2 21
public, primite in concesiune, din care:
- redevente pentru bunurile din domeniul public platite la bugetul de stat 23 22
Redeventa miniera platita la bugetul de stat 24 23




F30 - pag. 2

Redeventa petroliera platita la bugetul de stat 25 24
Chirii platite Tn cursul perioadei de raportare pentru terenuri 1) 2% 25
Venituri brute din servicii pldtite cdtre persoane nerezidente, din care: 27 | 26
- impozitul datorat la bugetul de stat 28 27
Venituri brute din servicii platite citre persoane nerezidente din statele membre ale 2 28
Uniunii Europene, din care:
- impozitul datorat la bugetul de stat 30 29
Subventii incasate in cursul perioadei de raportare, din care: 31 30
- subventii incasate in cursul perioadei de raportare aferente activelor 32 31
- subventii aferente veniturilor, din care: 33 32
- subventii pentru stimularea ocuparii fortei de munca *) 34 | 33
Creante restante, care nu au fost incasate la termenele prevazute in contractele 35 34
comerciale si/sau in actele normative in vigoare, din care:
- creante restante de la entitati din sectorul majoritar sau integral de stat 36 35
- creante restante de la entitdti din sectorul privat 37 36
. . e Nr. .
V. Tichete acordate salariatilor rd Sume (lei)
A B 1
Contravaloarea tichetelor acordate salariatilor 38 | 37 27.280
Contravaloarea tichetelor acordate altor categorii de beneficiari, altii decat salariatii | 39 é;;’)
VI. Cheltuieli efectuate pentru activitatea de Nr.
P 30.06.2019 30.06.2020
cercetare - dezvoltare **) rd.
A B 1 2
Cheltuieli de cercetare - dezvoltare : 40 38
- dupa surse de finantare (rd. 40+41) 41 39 0
- din fonduri publice 42 40
- din fonduri private 43 41
- dupa natura cheltuielilor (rd. 43+44) 44 42 0
- cheltuieli curente 45 43
- cheltuieli de capital 46 44
T . Nr.
VIl. Cheltuieli de inovare **¥) rd 30.06.2019 30.06.2020
A B 1 2
Cheltuieli de inovare 47 45
. . Nr.
VIII. Alte informatii rd 30.06.2019 30.06.2020
A B 1 2
Avansuri acordate pentru imobilizari necorporale 48 6
(ct. 4094), din care:
- avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente 2 46a
pentru imobilizari necorporale (din ct. 4094) (303)
- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru 5 46b
imobilizari necorporale (din ct. 4094) (304)
Avansuri acordate pentru imobilizari corporale 5 47
(ct. 4093), din care:
- avansuri acordate entitdtilor neafiliate nerezidente pentru 5 47a
imobilizari corporale (din ct. 4093) (305)
- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru 53 47b
imobilizari corporale (din ct. 4093) (306)
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Imobilizari financiare, in sume brute (rd. 49+54) 54 48 9.002 75.550
Actiuni detinute la entitatile afiliate, interese de
participare, alte titluri imobilizate si obligatiuni, in sume 55 49
brute (rd. 50 + 51 + 52 + 53)
- actiuni necotate emise de rezidenti 56 50
- parti sociale emise de rezidenti 57 51
- actiuni si parti sociale emise de nerezidenti,din care: 58 52
. . . 52a
- detineri de cel putin 10% 59 | o7
- obligatiuni emise de nerezidenti 60 53
Creante imobilizate, in sume brute (rd. 55+56) 61 54 9.002 75.550
- creante imobilizate in lei si exprimate in lei, a caror
decontare se face in functie de cursul unei valute 62 55 9.002 75.550
(din ct. 267)
- creante imobilizate in valuta (din ct. 267) 63 56
Creante comerciale, avansuri pentru cumparari de bunuri de
natu_ra s.tocurllor si pentr}J pres}an dAe servicii acordate 64 57 4.123.549 22.135.730
furnizorilor si alte conturi asimilate, in sume brute
(ct. 4091 + 4092 + 411 + 413 + 418), din care:
- creante comerciale in relatia cu entitatile neafiliate nerezidente,
avansuri pentru cumparari de bunuri de natura stocurilor si pentru
prestdri de servicii acordate furnizorilor neafiliati nerezidenti si alte 65 58
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu neafiliatii nerezidenti
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
- creante comerciale in relatia cu entitatile afiliate nerezidente,
avansuri pentru cumparari de bunuri de natura stocurilor si pentru s
prestari de servicii acordate furnizorilor afiliati nerezidenti si alte 66 (302)
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din
ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
Creante neincasate la termenul stabilit . 59
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413)
Creante in legatura cu personalul si conturi asimilate
68 . .
(ct. 425 + 4282) 60 75.227 38.498
Creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
statului (din ct. 431+436+437+4382+ 441 + 4424 + 4428 + 69 61 101.141 181.022
444 + 445 + 446 + 447 + 4482) , (rd.62 la 66)
- creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
70 .
(ct.431+437+4382) 62 835 35543
- creante fiscale in legatura cu bugetul statului
(ct.436-+441+4424+4428 +444+446) 7| 63 100.306 145479
- subventii de incasat(ct.445) 72 64
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate (ct.447) 73 65
- alte creante in legatura cu bugetul statului(ct.4482) 74 66
Creantele gntlta’;n in relatiile cu entitatile afiliate 2 67 896.357
(ct. 451), din care:
- creante cu entitati afiliate nerezidente 26 63
(din ct. 451), din care:
- creante comerciale cu entitati afiliate P 69
nerezidente (din ct. 451)
Creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
statului neincasate la termenul stabilit (din ct. 431+ din ct.
436 + din ct. 437 + din ct. 4382 + din ct. 441 + din ct. 78 70

4424 + din ct. 4428 + din ct. 444 + din ct. 445 + din ct.
446 + din ct. 447 + din ct. 4482)
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Alte creante (ct. 453 + 456 + 4582 + 461 + 4662 + 471 + 473),

(rd.721a 74) 79 71 670.321 1.999.313
- decontari privind interesele de participare ,decontari cu
actionarii/ asociatii privind capitalul ,decontari din 80 72 106.826 106.826
operatiuni in participatie (ct.453+456+4582)
- alte creante in legatura cu persoanele fizice si
.pers.oarlele Jum.:ilce,. altgle qecat crearltele in legatura cu g1 73 563.495 1892487
institutiile publice (institutiile statului)
(din ct. 461 +din ct. 471 + din ct.473+4662)
- sumele preluate din contul 542 'Avansuri de trezorerie'
reprezentand avansurile de trezorerie, acordate potrivit legii | 82 74
si nedecontate pana la data de raportare (din ct. 461)
Dobaéanzi de incasat (ct. 5187) , din care: 83 75
- de la nerezidenti 84 76
Dobanzi de incasat de la nerezidenti (din ct. 4518 + din ct. g5 76a
4538) (313)
Valoarea imprumuturilor acordate operatorilor g 77
economici ***¥)
Investitii pe termen scurt, in sume brute (ct. 501 + 505 + 506 87 78
+ 507 + din ct.508), (rd.79 la 82)
- actiuni necotate emise de rezidenti 88 79
- parti sociale emise de rezidenti 89 80
- actiuni emise de nerezidenti 90 81
- obligatiuni emise de nerezidenti 91 82
Alte valori de incasat (ct. 5113 + 5114) 92 83
Casain leisiin valuta (rd.85+86 ) 93 84 6.718 22.779
-in lei (ct. 5311) 94 85 6.718 22.779
-in valuta (ct. 5314) 95 86
Conturi curente la banci in lei si in valuta (rd.88+90) 9% 87 177 917.517
-in lei (ct. 5121), din care: 97 88 909.253
- conturi curente in lei deschise la banci nerezidente 98 89
- in valuta (ct. 5124), din care: 99 90 177 8.264
- conturi curente Tn valuta deschise la banci
X 100 91
nerezidente
Alte conturi curente la banci si acreditive, (rd.93+94) 101 92 164
- sume in curs de decontare, acreditive si alte valori de 102 93 164
incasat, inlei (ct. 5112 + din ct. 5125 + 5411)
- sume in curs de decontare si acreditive in valuta (din 103 94
ct. 5125 + 5414)
Datorii (rd. 96 + 99 + 102 + 103 + 106 + 108 + 110 + 111 +
116 +119 + 122 + 128) 104 95 4.999.351 7.629.088
Credite bancare externe pe termen scurt (credite primite de
la institutii financiare nerezidente pentru care durata
. . . 105 96
contractului de credit este mai mica de 1 an)
(din ct. 519), (rd .97+98)
-inlei 106 97
- n valuta 107 98
Credite bancare externe pe termen lung (credite primite de
la institutii financiare nerezidente pentru care durata
. . . M 108 99
contractului de credit este mai mare sau egala cu 1 an)
(din ct. 162), (rd.100+101)
-in lei 109 | 100
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- in valuta 1170 | 101
Credite de la trezoreria statului si dobanzile aferente (ct. i 102
1626 + din ct. 1682)
Alte imprumuturi si dobanzile aferente (ct. 166 + 1685 + 12 | 103
1686 + 1687) (rd. 104+105)
-n lei si exprimate in lei, a caror decontare se face
. . . 113 104
in functie de cursul unei valute
-invaluta 114 | 105
Alte imprumuturi si datorii asimilate (ct. 167), din care: 115 | 106 164.878 306.796
- valoarea concesiunilor primite (din ct. 167) 116 | 107
Datorii comerciale, avansuri primite de la clienti si alte
conturi asimilate, in sume brute (ct. 401 + 403 + 404 + 405 + 117 | 108 4,075.938 6.493.321
408 + 419), din care:
- datorii comerciale in relatia cu entitatile neafiliate
nerezidente, avansuri primite de la clienti neafiliati
nerezidenti si alte conturi asimilate, in sume brute in relatie 118 | 109
cu neafiliatii nerezidenti (din ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404
+ din ct. 405 + din ct. 408 + din ct. 419)
- datorii comerciale in relatia cu entitatile afiliate nerezidente,
avansuri primite de la clienti afiliati nerezidenti si alte conturi
asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din 119 (13009;
ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404 + din ct. 405 + din ct. 408 +
din ct.419)
Datorii in legatura cu personalul si conturi asimilate (ct. 421 +
20 . .
423 + 424 + 426 + 427 + 4281) ] 10 43.725 157.466
Datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
statului (ct. 431+436 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 4428 + 444 | 121 111 71.977 484,927
+ 446 + 447 + 4481) (rd.1121a 115)
- datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
122
(ct431+437+4381) 112 34.300 108.606
- datorii fiscale in legatura cu bugetul statului
12
(ct.436+441+4423+4428+444+446) ’ 13 37677 376.321
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate e | 114
(ct.447)
- alte datorii in legatura cu bugetul statului (ct.4481) 125 | 115
Datoriile entitatii in relatiile cu entitatile afiliate (ct. 451), din 26 | 116 506.722
care:
- datorii cu entitati afiliate nerezidente 2) 127 | 117
(din ct. 451), din care:
- cu scadenta initiald mai mare de un an 128 | 118
- datorii comerciale cu entitétile afiliate nerezidente 129 | 1182
indiferent de scadenta (din ct. 451) (310)
Sume datorate actionarilor / asociatilor (ct.455), din care: 130 | 119
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.fizice 131 | 120
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.juridice 132 | 121
Alte datorii (ct. 269 + 453 + 456 + 457 + 4581 + 4661 + 462 +
133 . .
472 + 473 +478 +509) (rd.123la 127) 122 136.111 186.578
-decontari privind interesele de participare ,
decontari cu actionarii /asociatii privind capitalul, decontari 134 | 123
din operatii in participatie
(ct.453+456+457+4581)
-alte datorii in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu 135 | 124 136.111 186.578

institutiile publice (institutiile statului) 3)
(din ct.462+4661+din ct.472+din ct.473)
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- subventii nereluate la venituri (din ct. 472) 136 | 125
- varsaminte de efectuat pentru imobilizari financiare 137 | 126
si investitii pe termen scurt (ct.269+509)
- venituri in avans aferente activelor primite prin 18 | 127
transfer de la clienti (ct. 478)
Dobanzi de platit (ct. 5186), din care: 139 | 128
% . . 128a
- catre nerezidenti 140 | 5
Dobanzi de pldtit catre nerezidenti 128b
141
(din ct. 4518 + din ct. 4538) (314)
Valoarea imprumuturilor primite de la operatorii 4 | 129
economici ****)
Capital subscris varsat (ct. 1012), din care: 143 130 3.400 3.209.576
- actiuni cotate 4) 144 | 131 3.209.576
- actiuni necotate 5) 145 132
- parti sociale 146 | 133 3.400
- capital subscris varsat de nerezidenti (din ct. 1012) 147 | 134
Brevete si licente (din ct.205) 148 | 135 2.194 2.194
IX. Informatii privind cheltuielile cu .
np N 30.06.2019 30.06.2020
colaboratorii rd.
A B 1 2
Cheltuieli cu colaboratorii (ct. 621) 149 | 136 23.933
X. Informatii privind bunurile din domeniul .
. tiip . Nr 30.06.2019 30.06.2020
public al statului rd.
A B 1 2
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in 150 | 137
administrare
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in 51| 138
concesiune
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului inchiriate | 752 | 139
Xl. Informatii privind bunurile din proprietatea N
privata a statului supuse inventarierii cf. OMFP r;‘ 30.06.2019 30.06.2020
nr.668/2014
A B 1 2
Valoarea contabila neta a bunurilor 6) 153 | 140
. . < Nr.
XIl. Capital social varsat r; 30.06.2019 30.06.2020
Suma (lei) % 7) Suma (lei) % 7)
A B Col.1 Col.2 Col.3 Col.4
Capital social varsat (ct. 1012) 7,
P ( ) ) 154 | 141 34000 X 3.209.576] X
(rd. 142 + 145+ 149 + 150 + 151 + 152)
- detinut de institutii publice, (rd. 143+144) 155 | 142
- detinut de institutii publice de subord. centrala 156 | 143
- detinut de institutii publice de subord. locala 157 | 144
- detinut de societatile cu capital de stat, din care: 158 | 145
- cu capital integral de stat 159 | 146
- cu capital majoritar de stat 160 | 147
- cu capital minoritar de stat 167 | 148
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- detinut de regii autonome 162 | 149
- detinut de societdti cu capital privat 163 | 150
- detinut de persoane fizice 164 | 151 3.400 100,00 3.209.576| 100,00
- detinut de alte entitati 165 | 152
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XIll. Dividende distribuite actionarilor/ asociatilor din Nr. .
. ’ Sume (lei)
profitul reportat rd.
A B 30.06.2019 30.06.2020
Dividende distribuite actionarilor/ asociatilor in perioada de raportare din 166 | 1522
profitul reportat (312)
XIV. Repartizari interimare de dividende potrivit Legii nr. Nr. Sume (lei)
163/2018 rd.
A B 30.06.2019 30.06.2020
- dividendele interimare repartizate 8 167 (13512;
. . . 0 0 0 Nr. .
i\:**Crean;e preluate prin cesionare de la persoane juridice Sume (lei)
) rd.
A B 30.06.2019 30.06.2020
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la valoarea nominala), 68 | 153
din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice afiliate 169 | 154
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la cost de achizitie), 170 | 455
din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice afiliate 171 | 156
e . s Nr. .
XVI. Venituri obtinute din activitati agricole #x*«xx) rd Sume (lei)
A B 30.06.2019 30.06.2020
Venituri obtinute din activitati agricole 172 | 157
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INTOCMIT,

Numele si prenumele

POPESCU VLAD-ANDREI

ABS FINANCIAL BUCHAREST SRL

Semnatura Calitatea

22--PERSOANE JURIDICE AUTORIZATE, MEMBRE CECCAR

Semnatura

Formular
VALIDAT

Nr.de inregistrare in organismul profesional:

13467/2016

*) Subventii pentru stimularea ocuparii fortei de munca (transferuri de la bugetul statului catre angajator) - reprezinta sumele acordate angajatorilor pentru plata
absolventilor institutiilor de invatamant, stimularea somerilor care se incadreaza in munca inainte de expirarea perioadei de somaj, stimularea angajatorilor care
incadreaza in munca pe perioada nedeterminatd someri in varsta de peste 45 de ani, someri intretinatori unici de familie sau someri care in termen de 3 ani de la data
angajarii indeplinesc conditiile pentru a solicita pensia anticipata partiala sau de acordare a pensiei pentru limita de varsta, ori pentru alte situatii prevazute prin
legislatia in vigoare privind sistemul asigurarilor pentru somaj si stimularea ocuparii fortei de munca.

**) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de cercetare-dezvoltare, respectiv cercetarea fundamentala, cercetarea aplicativa, dezvoltarea
tehnologica si inovarea, stabilite potrivit prevederilor Ordonantei Guvernului nr. 57/2002 privind cercetarea stiintifica si dezvoltarea tehnologica, aprobata cu modificari
si completari prin Legea nr. 324/2003, cu modificarile si completarile ulterioare. Cheltuielile se vor completa conform Regulamentului de punere in aplicare (UE) nr.
995/2012 al Comisiei din 26 octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului European si a Consiliului privind
productia si dezvoltarea statisticilor comunitare in domeniul stiintei si al tehnologiei, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 299/27.10.2012.

***) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de inovare conform Regulamentului de punere in aplicare (UE) nr. 995/2012 al Comisiei din 26
octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului European si a Consiliului privind productia si dezvoltarea
statisticilor comunitare in domeniul stiintei si al tehnologiei, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 299/27.10.2012.

***%) In categoria operatorilor economici nu se cuprind entitatile reglementate si supravegheate de Banca Nationald a Romaniei, respectiv Autoritatea de
Supraveghere Financiara, societatile reclasificate in sectorul administratiei publice si institutiile fara scop lucrativ in serviciul gospodariilor populatiei.

*#%x%) Pentru creantele preluate prin cesionare de la persoane juridice se vor completa atat valoarea nominala a acestora, cat si costul lor de achizitie.

Pentru statutul de 'persoane juridice afiliate' se vor avea in vedere prevederile art. 7 pct. 26 lit. ¢) si d) din Legea nr.227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificarile si
completarile ulterioare.

*xx%%%) Conform art. 11 din Regulamentul Delegat (UE) nr. 639/2014 al Comisiei din 11 martie 2014 de completare a Regulamentului (UE) nr. 1307/2013 al
Parlamentului European si al Consiliului de stabilire a unor norme privind platile directe acordate fermierilor prin scheme de sprijin in cadrul politicii agricole comune si
de modificare a anexei X la regulamentul mentionat, ‘(1) ... veniturile obtinute din activitatile agricole sunt veniturile care au fost obtinute de un fermier din activitatea
sa agricola in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (c) din regulamentul mentionat (R (UE) 1307/2013), in cadrul exploatatiei sale, inclusiv sprijinul din partea Uniunii din
Fondul european de garantare agricold (FEGA) si din Fondul european agricol pentru dezvoltare rurald (FEADR), precum si orice ajutor national acordat pentru activitati
agricole, cu exceptia platilor directe nationale complementare in temeiul articolelor 18 si 19 din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Veniturile obtinute din prelucrarea produselor agricole in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013 ale exploatatiei sunt
considerate venituri din activitati agricole cu conditia ca produsele prelucrate sa ramana proprietatea fermierului si ca o astfel de prelucrare sa aiba ca rezultat un alt
produs agricol in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Orice alte venituri sunt considerate venituri din activitati neagricole.

(2) Tn sensul alineatului (1), 'venituri' inseamn veniturile brute, inaintea deducerii costurilor si impozitelor aferente. ....

1) Se vor include chiriile platite pentru terenuri ocupate (culturi agricole, pasuni, fanete etc.) si aferente spatiilor comerciale (terase etc.) apartinand proprietarilor
privati sau unor unitati ale administratiei publice, inclusiv chiriile pentru folosirea luciului de apa in scop recreativ sau in alte scopuri (pescuit etc).

2) Valoarea inscrisa la randul 'datorii cu entitati afiliate nerezidente (din ct. 451), din care:' NU se calculeaza prin insumarea valorilor de la randurile 'cu scadenta initiala
mai mare de un an' si 'datorii comerciale cu entitdtile afiliate nerezidente indiferent de scadent (din ct. 451)".

3) In categoria 'Alte datorii in legétura cu persoanele fizice si persoanele juridice, altele decat datoriile in leg&tura cu institutiile publice (institutiile statului)' nu se vor
nscrie subventiile aferente veniturilor existente in soldul contului 472.

4) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societatilor, care sunt negociabile si tranzactionate, potrivit legii.

5) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societatilor, care nu sunt tranzactionate.

6) Se va completa de cétre operatorii economici carora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor publice si al ministrului delegat pentru buget nr.
668/2014 pentru aprobarea Precizarilor privind intocmirea si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privata a statului si a drepturilor reale
supuse inventarierii, cu modificarile si completarile ulterioare.

7) La sectiunea Xl Capital social varsat', la rd.142-152 (cf.OMFP 2.206/ 2020), in col. 2 si col. 4 entitatile vor inscrie procentul corespunzator capitalului social detinut in
totalul capitalului social varsat, inscris la rd.141 (cf.OMFP 2.206/ 2020).

8) La acest rand se cuprind dividendele repartizate potrivit Legii nr. 163/2018 pentru modificarea si completarea Legii contabilitatii nr. 82/1991, modificarea si
completarea Legii societatilor nr. 31/1990, precum si modificarea Legii nr. 1/2005 privind organizarea si functionarea cooperatiei.




Solduri / Rulaje de preluat din balanta contabila in formularele F10 si F20 col.2 (an curent)
Atentie! Selectati mai intai tipul entitatii (mari si mijlocii/ mici/ micro) !

Cgrl.mri entitati mari, mijlocii si |1 SC(+)F10S.R31 OK
micl
1 (ultimul rand sau nr.cr. rand necompletat)
Nrcr. Cont Suma
1 =1

] [sak]



